



# Ku lepszemu.

Pielisłany już na tem miejscu, że jeśli my, jako naród, bytu swego zatracić nie mamy, to powinniśmy własnymi siłami dbać o potrzeby zbiorowe. Wszelkie więc w łonie naszego społeczeństwa istniejące organizacje polityczne winny pamiętać, iż na nich ciąży obowiązek zaspokajania tych potrzeb, to, co u innych, normalnie żyjących narodów, wykonuje państwo, to w miarę możliwości i w zastępstwie, wykonywać muszą zorganizowane, a nawet niezorganizowane siły naszego społeczeństwa. Na stronniczych więc politycznych polskich ciąży zupełnie inne, bardziej skomplikowane obowiązki, niż np. na stronniczych francuskich lub angielskich.

Tam, w Anglii lub we Francji, stronniczość mogą prowadzić politykę partyjną, to znaczy, interes partyjny stawiać za cel swych politycznych wysiłków. Tam bowiem rząd, odpowiedzialny za całość interesów państwa i narodu, występuje jako regulator zbyt jednostronnych dążeń poszczególnych stronniczości. U nas zaś, w braku takiego regulatora, dbałość o interesy całości i odpowiedzialność wobec historii spada w całości na społeczeństwo, na jego organizacje i stronniczość polityczną.

Z: tak jest, że tak być powinno, to my instynktownie czujemy wszyscy. Stąd pochodzi, szczególnie w królewskich dzielnicach naszych tam gdzie był nasz naród najbardziej jest zagrożony, niechęć do stronniczości, do programów partyjnych, do partyjnej „stronniczości”. Ale instynktownie ten odruch solidarności ogólnonarodowej powinien przejść w świadome uznanie jej konieczności, nie tylko przez niechęć do stronniczości, które są polityczną koniecznością, ale przez narzucenie tym stronniczości obowiązków stawianych na pierwszym planie interesu narodu, a nie partyjnego i poczucia się do odpowiedzialności historycznej za losy całego narodu.

Tylko takie stronniczości zasługują na misję narodową. A nam potrzebne są tylko i jedynie stronniczości narodowe.

Do niedawna takich stronniczości narodowych w Polsce nie było. Były zapewne stronniczości patriotyczne, gorące, czerwone — ale istniały po to tylko, by przygotować i organizować wybuch. Do pracy politycznej, do budownictwa na dłuższą metę obliczonego, takie organizacje rucha nadawać się nie mogły. Mielimy zaś w zaborach, gdzie oddawała życie polityczne jawnie się toczyła, przeważnie stronniczości klasowe lub na abstrakcyjnych, ogólnohumanitarnych oparte zasadach. A przy politycznym podziale społeczeństwa na ziemianstwo, mieszczaństwo, ludowość i robotniczość, przy rozbiu przekonani na „postępców” i „zaccfańców”, na klerikalów i liberalów, przy wzajemnych, socjalnymi względami i przesądami zagnonionych swarach i walkach, zatracala się myśl polska i gubił się naród.

Przyszła jednak reakcja. Zbudził się instynkt samozachowawczy, odżyła myśl o całości, o skupieniu w jednym ołowem dążeń tego, co się rwało, co się już kupi wcale nie trzymało. Zasadą to jest niewątpliwą narodowej demokracji, że pomimo wielkich trudności, pomimo wręcz wrogiemu wobec niej stanowiska większości dotychczasowych stronniczości i kierunków politycznych, potrafiła wlać nowego ducha do polskiego życia publicznego.

Dzisiaj w oczach naszych dokonuje się powolne, ale gruntowne przeobrażenie politycznych stosunków we wszystkich dzielnicach dawnej Polski. Dokonuje się w myśl zasady ogólnonarodowego dobra, w myśl podporządkowania interesów poszczególnych grup i sfer interesowi całości.

W Galicji łamią się dawne klasowe formy. Stronniczość krakowskich konserwatystów traci wpływy, staje się kliką możnych bez oparcia na masach; ludowcy Stapińskiego rozprzeczają się, tracą chłopów, tracą grunt własny, stanowią; demokraci miejscy różnych odcieni trzymają się jeszcze poparcia rządu, nie są już mieszczaństwem. Na pierwszy plan natomiast wybijają się stronniczości narodowe, jako to centrum i narodowa demokracja, z dawnymi stojalowszczykami tworząca związek narodowo-ludowy.

Idea narodowa, która te ugrupowania ziemianstwa, inteligencji miejskiej i chłopów łączy, sprawia, iż w najważniejszych sprawach idą razem, starając się nie o przeforsowanie swojego partyjnego poglądu, lecz o przeprowadzenie sprawy w najkorzystniejszy dla narodu sposób. Najlepszą ilustracją wzajemnego ich stosunku może posłużyć stanowisko, zajęte przez narodową demokrację wobec projektu reformy wyborczej, opracowanego przez klub środka. Jak wiadomo, dla zabezpieczenia polskiego interesu narodowego we wchodzącej Galicji demokracja narodowa pragnęła wprowadzić kadaster narodowy, podczas gdy centrum uważało za wskazaną zasadę proporcjonalności. Po ogłoszeniu projektu centralnego, gdy okazało się, że ten więcej miałby szans przejścia, stronniczość narodowo-demokratyczna oświadczyła, iż, jeśli przyjęte zostaną przez stronniczość blokowe proponowane przez centrum proporcjonalne wybory w trójmandatowych okręgach wyborczych, to ono zrzeka się zasady kadastru narodowego, bo idzie tu o skutek, a nie o tę lub inną metodę.

Analogiczne przeobrażenie widzimy w Poznaniu. Powstało tam centrum obywatelskie, które tak dobitnie, z powodu dni cesarskich, odstręchnęło się od kasynowych konserwatystów-loyalistów. Program tego nowego

stronniczości, które z ziemian złożone nie stoi na gruncie klasowo-ziemianiskim, jest nawrócenie narodowe. Widzimy w nim idącą całości, jako naczelnego postulatu politycznego.

Pękają mury, odgradzające od siebie poszczególne warstwy społeczeństwa wielkopolskiego. „Rozłam” wśród ziemianstwa zaboru pruskiego jest niewątpliwie krokiem poważnym, decydującym ku zespoleniu rozdzielonych, ku formowaniu narodu.

I w innych dzielnicach proces podobny się odbywa, choć trudniej go zauważyć. Zaczynają wsiadać w dusze, utrwalać się w mózgach rzeczy, które jeszcze wczoraj nie miały kursu, a bez których niema zbawienia.

Idzie niewątpliwie ku lepszemu.

J. B.

## Z prasy polskiej.

Z powodu projektu samorządu miejskiego w Królestwie, który ma być wkrótce omawiany w Izbach Prawodawczych, zabierają głos pisma warszawskie.

„Cokolwiek nas czeka - pisze „Kur. Warsz.” - jakkolwiek będzie ostateczny wynik długiego i bolesnego porodu instytucji, tak elementarnie w życiu potrzebnej, jak samorząd miejski - społeczeństwo polskie jest jednomyślnie w ocenie projektu, poczętego w grzechu obłudnego targu i kosztownego dalej rozważenia „poprawkami”. Samorząd bez języka polskiego, o charakterze politycznym, tendencjonalnie nie nadawany, byłby nowym cięciem, nową klęką dla społeczeństwa i taki samorząd nie może przystąpić do skutecznego, jak to by być powinno, do poprawy obecności, istotnie opłakanego stanu gospodarki miejskiej”.

„Kuryer Poranny” zajmuje stanowisko nie mniej nieprzejednane:

„Ow „polski samorząd” stać się ma nową klęką narodową. Już pierwotny projekt zapowiadał samorząd mało demokratyczny, skrepowany wczajami administracji i finansów wadiw, a ponadto przynależał językiwo polskiemu nader szczupłe prawa.

Natomiast obecny projekt Dumy, tolerujący zaledwie w osmiu guberniach przesławienia polski w obradach rad miejskich i nakazujący przewodniczącego przemawiać tylko w języku państwowym i łacińskim na ten język przemówień polskich, uraga szczeniowi, należąca namżeć miarę więcej i wyznacza jej rolę upokarzającą, projekt zaś Rady Państwa z brutalną bezwzględnością ruguje wszelkie słowa polskie.

Bo od dotychczasowej organizacji naszych miast, zależnej wyłącznie od wiaz rządowych, z jej i bezwartościowej, jest jeszcze gorzej samorząd, który przy udziale przedstawicieli społeczeństwa będzie narządkiem znieprawiania oraz dalszego wynaradawiania kraju.

W tych warunkach wzywamy Kola Polskie w oba Izby, aby nie tylko same oświadczyły się przeciwko takiemu samorządowi, lecz, żeby użyły wszelkich sił i środków do obalenia tego projektu”.

## Kronika polska.

— Jeszcze słowa Wilhelma II „Dz. Cieszyński” z powodu zamieszania wiadomości o znanych słowach Wilhelma II w Karwinie, zamieszcza następujące sprostowanie burmistrza p. Stanki: Nie prawda jest, że cesarz Wilhelma pytał burmistrza Stanki o liczbę mieszkańców i ich narodowość. Nieprawda jest, że gość pruski, gdy usłyszał o polakach, odruchowo zawołał: „Die Polen haben Sie auch? Da müssen Sie ja recht tüchtig dreinhalten”. Prawda jest natomiast, że cesarz Wilhelma podczas rozmowy z p. burmistrzem Stankiem o liczbie polaków się nie pytał, ani też oświadczenia, dotychczas się polaków w ogóle nie uczynił. Prawda jest dalej, że podczas całej rozmowy z p. burmistrzem Stankiem ze strony cesarza Wilhelma żadne oświadczenie nie padło, któreby się do polaków lub do jakiegokolwiek innej narodowości odnosiło. Prawda jest wreszcie, że cesarz Wilhelma podczas rozmowy z p. burmistrzem Stankiem nadmieniał, że ze względu na wielkość gminy, liczbę mieszkańców, dzieci, szkół i t. d. prawdopodobnie dużo energicznej pracy potrzeba. Zwierzechność gminy miasteczka Karwiny. Przekazy gminy: Ernest Staniak

Dziennik Cieszyński dodaje: „Najpierw p. Staniak zaznacza, że cesarz nie pytał się o liczbę mieszkańców, potem zaś podkreśla, że cesarz doradził mu dużo energicznej pracy, ze względu na wielkość gminy i liczbę mieszkańców. Skądby rozmowa z s. i. na to, gdyby — jak jest to całkiem naturalne — nie pytał cesarz: Iu mieszkańców i jacy są w Karwinie? To pytanie padło rzeczywiście i odpowiedź na nie i drastyczna uwaga cesarza, co do której oświadczenie p. Staniak prywatnie odpowiada w Karwinie, że cesarz użył słów: „Recht tüchtig dreinhalten” — ale rzekomo ogólnie, nie pod adresem polaków. Ciekawe przytem, że p. Staniak w pierwszym swem sprostowaniu, które rzuciłszy do kosza, zaprzeczał w ogóle, aby cesarz cokolwiek mówił, tylko nie tak, jak my podaliśmy. Gdyby p. Staniak przysłał trzecie sprostowanie, toby z pewnością uchylił jeszcze bardziej rąbka tajemnicy”.

— Skup kół fabryczno-łódzkiej. Do preliminarza budżetowego departamentu kolejowego minister skarbu, Kokowcow, dołączając notę, zawierającą motywy, da których — jego zdaniem — należy przystąpić do skupu kolei fabryczno-łódzkiej. P. zostanie tej kolei w rękach prywatnych nie da się usprawiedliwić — brzmi nota — żadnymi względami gospodarczymi lub innymi. Dlatego ministerstwo złoży niebawem projekt skupu kolei łódzkiej tak, aby przejście jej do rąk skarbu mogło nastąpić już dnia 1 (14) stycznia 1915 roku.

## Kronika zagraniczna.

— Wybory w Badenii. Rezultat wyborów sejmowych w Badenii wita niemiecka prasa konserwatywna i centrowa jako wielkie zwycięstwo prawicy, a ciężką porażkę bloku liberalno-socjalistycznego. Konserwatyści i centrowcy zdobyli już w głównych wyborach 33 mandaty, tak, że do większości na ogółem 73 posłów potrzeba im tylko jeszcze czterech mandatów. Przytem dodać trzeba, że trzech liberałów wybrani zostali jako przeciwnicy bloku liberalno-socjalistycznego, tak, że można ich uważać za sprzymierzeńców prawicy. W wyborach ścisłej kwestii jednego lub dwóch mandatów rozstrzygnąć może o przewidywa-

wicy, czy lewicy. W dotychczasowej izbie blok lewicowy liczył 44 posłów, a konserwatyści i centrowcy rozporządzali tylko 29 ciał głosami.

— Dlaczego mieliśmy chłód lat? Culo dy tegoroczne łączą uczeni zachodnio-europejscy z wybuchem wulkanu [Katmai] na Alasce w czerwcu 1912 r. Wulkan ten wyrzucił wówczas obryzmy masy delikatnego popiołu, które mogły wzniesić się w górę na jakie 12 kilometrów i rozszerzyć się po górnych warstwach atmosfery. Popiół taki w skutek swej znacznej wagi może się utrzymać w atmosferze parę lat i stanowić zasłonę, zmniejszając znacznie do stop do ziemi promień słońca. Stwierdzono, że poczynając od końca czerwca 1912 r. intensywność insolacji, to jest siły promieni słońca, zmniejszyła się w Europie znacznie, a temperatura spadła. Jednocześnie zauważono, iż błękit nieba nie był tak głęboki jak zwykle, niebo miało przeźwianę mleczny odcień. Zjawisko to trwało i w bieżącym roku i szkodliwie usłonecznienie wzrosło od stycznia, to jednak na ogół mieliśmy znaczny deficyt w porównaniu z normalnie otrzymywaną od słońca ilością ciepła. Na poparcie tej hipotezy przytaczają analogiczne stosunki bardzo zimnych lat 1857 i 1888 r., poprzedzone również przez potężne wybuchy wulkaniczne, połączone z wyrzucaniem obryzmych mas popiołu na niesłychanie wysokości.

## Z prasy rosyjskiej.

— Sprawa p. Grosierna, referenta „Dziennika Petersburskiego”, skazanego przez petersburską izbę sądową na rok twierdzy za wydrukowanie mowy p. Rediczewa, zawierającej ustęp inkriminowany, jako obraza Mjściastu — zajmuje dziś całą prasę rosyjską. Kwestja odpowiedzialności pisma za podawanie mów poselskich, pisze „Rus. Słowo” jest już ogromnie zagmatwana.

Jednym sposobem wyjścia i gwarantowany stworzenie przez ódnika, wyrok sądowy, decyzje sensu — byłoby stanowcze umanie zasady, że gacety nie mogą być odpowiedzialne za umieszczenie sprawozdań durników, a ile zawierają one fakty, które miały miejsce w rzeczywistości. Wówczas straciłby znaczenie sędziwa różnica pomiędzy sprawozdaniem stenograficznym — których zamieszczenie jest dla pisma faktycznie niemożliwe, a sprawozdaniem referentów dzienników”.

Zdaniem „Rieczki”, sprawa Grosierna powinna przypomnieć konstytucjonalistom durnskim, iż w archiwach Dumy znajduje się dotąd uderzające dwa projekty praw, zabezpieczające swobodę drukowania sprawozdań z posiedzeń izb prawodawczych.

— Sprawa Bejlisa, o której rozpisują się wszystkie pisma — rozdmuchuje najwściebnie s. instyktu:

„Rus. Znamia” porusza, naprzykład, takie pytanie: „Czas wielki potemu, by rząd rozważył, czy nie należy religję żydowską zaliczyć do zbrodni etnicz i zakazać jej w państwie. Wysławna przez rządowa Tora jest bezsensownym szachrajstwem, ponieważ mniej lub więcej moralny pociąg od dawna żył zastąpił krwawymi i podłym Talmudem”.

## Informacje i pogłoski.

— Ministerstwo spraw wewnętrznych w najbliższej przyszłości zwoluje naradę specjalną w sprawach muzułmanów rosyjskich.

— Wobec stwierdzonego faktu, iż w pewnych miejscowościach Rosji centralnej wśród ludności wiejskiej szczyt się trud, komisja o pracująca projekt reformy lekarzo-sanitarnej — ułożyła nową ustawę o walce z trudem. Według projektu troska o izolowanych trędowatych stanowi obowiązek państwa, zaś utrzymanie rodziny chorego, pozbawionej środków do życia, należy być do organów dobroczynności publicznej.

— „Rus. Wied.” donoszą, że w tych dniach zagranicą odbyła się konferencja rosyjskiej partji socjal-demokratycznej („bolszewików”). W konferencji brał udział delegaci Petersburski, Moskwy, rejonu centralnego, Uralu i Królestwa Polskiego. Na konferencji rozważano kwestje taktyki „s. d.” w Danie Państwowej.

— Według pogłosek minister spraw wewnętrznych Maklakow latem domagał się rozwiązania Dumy Państwowej bez oznaczenia terminu nowych wyborów Kokowcow zaś z trudnością przekonał Maklakowa o niebezpieczeństwie podobnego zarządzenia. W kółkach politycznych utrzymują również, iż przed kilku dniami sfery wysokie zerwały uwerę p. Maklakowa, że stosowane przez ten sposób zarządzenia nie zawierają nic nowego. Sposoby te doprowadziły właśnie do wypadków, które miały miejsce w r. 1905. Poza tem wskazano również na skargi Dumy Państwowej, iż ministerstwo spraw wewnętrznych nie wnosi projektów praw, posiadających poważniejsze znaczenie. Maklakow miał odpowiedzieć, że ministerstwo spraw wewnętrznych kieruje się w dziedzinie opracowywania projektów praw określonym programem, i że wkrótce złoży Dumie Państwowej projekty reformy policji, prasowej i o drogach gruntowych. Podobno p. Maklakow powołał z Krymu z przedstawieniem, że stanowisko jego uzależnione jest od losów zmianowanych projektów praw.

— Zjazd październikowców odbędzie się w Petersburgu pod przewodnictwem A. Guczkowa pomiędzy 7 a 10 listopada. Zjazd odbywać się będzie przy drzwiach zamkniętych, lecz po ukończeniu obrad ogłoszone zostaną stenogramy posiedzeń.

— Na onegdajszej naradzie październikowców w Petersburgu rozważano wystąpienie Guczkowa na zjeździe działaczy miejskich w Kijowie. Guczkwowi wyrażono aprobatę.

## Echa kulturalowe.

— „Rus. Słowo” pisze, że księżka W. Wolkonskiej oświadczyła kategorycznie, iż nie postawi swej kandydatury na starszego wiceprezydenta Dumy Państwowej. Wątpliwe jest również, czy Rodzianko, który poruszył kwestję przyczenia się październikowców od udziału w przyczeniu Dumy Państwowej, zgodzi się na

swą kandydaturę na prezydenta Dumy. O ile Rodzianko wyrazi swą zgodę, wybór jego jest zapewniony. W razie stanowczej rezygnacji Rodzianki, stanowisko prezydenta Dumy chętnie zajmie ks. W. Wolkonski.

— Pomimo, iż dziś ma być otwarta sesja Dumy Państwowej, datac Taurydzki, jak donoszą „Rus. Wied.”, świeci pustkami. Postawie zwiększają z przyjazdem do Petersburga. Szczególnie uskarżają się na absenteizm kolegów polowie październikowcy.

## Z życia rosyjskiego.

— Dziennikarze. Wapłpracownicy gazet moskiewskich „Raznie Uro” i „Stolicznaja Poczta”; Pietrowskiej i Krel, oskarżeni o wymuszanie pieniędzy od pewnego lekarza, pod groźbą ogłoszenia skazujących go artykułów — skazani zostali przez moskiewski sąd okręgowy na pozbawienie praw i więzienie na 10 miesięcy i 20 dni.

— Redaktor „Rus. Znamia”. Przed paru dniami do szpitala Obuchowskiego w Petersburgu przywieziono osobnika pokrytego siacami i okrwawionego. Po godzinie osobnik ten zaczął zdrażać objawy gwałtownego pomieszania zmysłów. Maszono włożyć nań kajdany i zamknąć w wydziale dla chorych niespokojnych. Po sprawdzeniu osobności chorego okazało się, iż jest to Pietrow, redaktor odpowiedzialny „Rus. Znamia”. Ciępił on na gorączkę nerwową.

— Dżuma. W Słobdzie Nowopietrowskiej od wybuchu epidemii zachorowało 34 osoby — zmarło 29. W Kaluzce skonstatowano nowy wypadek zakażenia dżumą. Epidemia ogarnęła również fuort Bieławski, stację Gubulniską i słobodę Gromosławskę. Na granicy gubernji ekaterynosławskiej i obwodu dońskiego zachorowało na dżumę 5 osób, z tych zmarło 3.

— Zanotowano również wypadki podejrzanego zasilnienia na futerze czir około stacji Niżnie-Czirskaia kolei poł. wschodniej.

## Z życia prowincyj.

### Kamieniecki zgromadzenie ziemskie.

Trzecie z rzędu jesienne zgromadzenie radnych ziemskich kamienieckiego powiatu trwało dni pięć, od 25 do 30 września. Z 35 radnych stawiło się 26. Przewodniczył marszałek powiatowy p. Markiewicz, który zakomunikował zgromadzeniu, że zarząd ziemski nie zdążył przygotować referatów o sześciu próbach, które weszły w ciąg dni ostatnich. Wywiązuje się dyskusja zasadnicza o określeniu terminu, do którego mają być podawane wszelkie próby, które wymagają decyzji zgromadzenia ziemskiego. Ostatecznie uchwalono, że próby podane po 1 sierpnia nie wchodzi na obrady jesiennego zgromadzenia tego roku. W danym razie zrobiono wyjątek dla prób o stypendy w szkole hucwackiej.

Ciekawe było wystąpienie p. Rakowicza w sprawie próby komitetu budowy pomnika Biełińskiego w Czembarze.

P. Rakowicz ma słabość do pomników i jest tego zdania, że trzeba „bezwzględnie” dać na pomnik Biełińskiego, gdyby to miał być taki prawdziwy pomnik, z marmuru, brązu i z figurami, — ale że w sprawie komitetu budowy pomnika Biełińskiemu jest mowa o „audytoryum ludowem” — więc należy odmówić. Oto jest logika nowej ekscelencji, świeżo kreowanego p. posła do Rady Państwa od „biednej” jego ziemi podolskiej.

Ostatecznie zgromadzenie, zupełnie słusznie zresztą, ołary na pomnik odmówiło, tem niemniej charakterystyczne jest wystąpienie p. Rakowicza.

W sprawie protestu zarządu gubernialnego, przeciw uchwale zgromadzenia ziemskiego, wydawnia zapomogi wzdowie po zmarłym lekarzu ziemskim, doktorze Hartwigu — postanowiono wydawania zapomogi nie powstrzymywać, zaś protest zarządu gubernialnego zakazać do senatu.

W związku z propozycją zarządu ziemskiego, wyznaczenie 500 rb. zapomogi dla lecnicy „czelowiekolubiwomu obczestwu” — rady p. Czerwiński postawił wniosek podzielił sumy między wspomniane „obczestwo” i katolicy T.wo Dobroczyńności. Z opozycją wystąpił znowu p. Rakowicz dowodząc burmistrzycznie, że do pomocy „czelowiekolubiwomu obczestwu” mają prawo wszystkie „czelowieki”, którym są „zarówno prawosławni jak i katolicy i żydzi”, że „byłoby to niegodne ziemstwa wprowadzać ograniczenie, a jeśli w „obczestwie” są pewne tendencje, to się z nimi ziemstwo liczyć nie powinno”. W rezultacie p. Czerwiński zrzekł się swego słusznego wniosku, choć go należało raczej rozszerzyć.

W dalszym ciągu, zgromadzenie ustaliło zasadę obliczania wzrostu wynagrodzenia pracowników zarządu ziemskiego i agronomów. Normy ustalono następujące: w piątym roku służby, wynagrodzenie podnosi się o 20 proc, w dziesiątym — o 15 proc. i w piętnastym — o 10 proc. Radny Niechajew proponował aby ustalono były podobne normy dla wszystkich pracowników ziemskich, jednak przewodniczący p. Markiewicz, uważał to za „zbyteczne”. Tak tedy udobrodzićjstwowani zostali wyłącznie kanceliści zarządu i agronomowie. Na porządku dziennym preliminarz budżetowy działu agronomicznego. Rady p. Gradowski zaznacza, że suma proponowana p. zez zarząd jest stanowczo wygórowana, przewyższa bowiem o 41 proc. sumę przeznaczoną na ten dział w r. b. i że komisja nie miała czasu jej przejrzeć, bo odczoły referat zarządu był dopiero przed chwila rozdany radnym; na oślep zaś, nie można uchylać wydatków. P. Markiewicz, jako prezes zarządu, przyznaje jego winę. Ostatecznie, walne zgromadzenie oddała się d. ukrotnie, aż do ukończenia pracy komisji. Nakoniec 28-go, projekt reorganizacji i zw. agronomicznego działu wchodzi na obrady walnego zgromadzenia.

Zgromadzenie dzieli funkcje gubernialnego i powiatowego ziemstwa w następujący sposób:

Do gub. ziemstwa należą: prace doświadczalne, szerzenie wiedzy gospodarczej poza szkoła ludowa, organizacja kursów rolnych dla inteligencji, przygotowanie personelu agronomicznego. Do ziemstwa powiatowego należą: prace doświadczalne, mające miejscowy charakter, organizacja i utrzymanie ludowych szkół rolniczych, roboty pokatowe, ekskursje włościan, pomoc specjalnym działom gospodarki rolnej. Gubernialne i powiatowe ziemstwa mogą działać równolegle w takich sprawach: wyznaczenie zapomogi organizacjom rolnym, melioracji, dostarczenie narzędzi rolniczych, zbyt produktów rolnych. W trakcie

debatów o zapomogach organizacjom rolnym p. Markiewicz wypowiedział się przeciw wyznaczeniu im subwencji, zaś p. Rakowicz „nie rozumie”, jakie mogą istnieć w powiecie organizacje rolnicze poza ziemstwem. Wytłómaczył mu to dopiero agronom rzędowy p. Czerwiński, przypominając, iż są T.wo rolnicze, które pracują b. owocnie.

Ciekawe było wystąpienie Markiewicza przeciw wyzwanio starostów agronomicznych na narady. P. Markiewicz znajduje, że starostów agronomicznych wyzwać na narady „nieudobno”, gdyż mają oni „takie same tendencje, jak i felozery”. Jakich to tendencji objawiał się p. Markiewicz, nie zostało jego tajemnicą. Nie uleło się ich jednak zgromadzeniu i wyznaczył kredyt na koszty podróży starostów agronomicznych na narady.

Wniosek wstąpienia kamienieckiego ziemstwa do „T.wo ziemstw dla zakupu narzędzi rolniczych”, popierany gorąco przez p. Rakowicza, został przyjęty. Natomiast, próba podolskiego T.wo roln. o subwencji dla zakupu drobnych przedmiotów — zgodnie z życzeniem zarządu ziemskiego, który był przeciw wspomaganianiu T.wo roln. — odrzucono.

W trakcie debatów nad projektem budżetu działu medycy — k. oby przyjęty był (słusznie) w sumie 98,354 rb. (o 5 i pół tys. więcej niż w r. bieżącym) charakterystyczne były spory o 1,000 rb. na kupno ziemi pod szpital, który p. Markiewicz chce koniecznie przenieść z Frampola do Kupina. P. Czerwiński słusznie się dźwił, że kwestya wyasygnowania 1,000 rb. na szpitalnictwo zabiera tak wiele czasu; B. dowa szpitali, szkół i dróg, to nasz najpierwszy obowiązek. Władzy nieogłędnie w ryzykowne przedsięwzięcia handlowe, a spłatamy r. o 1,000 rb. na szpital”.

Obalenie projektu przeniesienia szpitala z Frampola do Kupina, poszło nie w smak p. Markiewiczowi, który rozsierdzony upomina ołtro i z patosem radnego gen. Benkendorfa, za jakąś niewinną uwagę: „Proszę nie przekładać przesady, kiedy zarząd głosowanie. Władza madsza niż przez prawo, robię panu uwagę!”. Głowiła również p. Markiewicza słuszne zdziwienie p. Tymczyńskiego, że zarząd żąda 40 tys. kredytu na budowę szpitala w Smotrycu, a nie przedstawił ani jego planu, ani kosztorysu.

Nie pozabawione były również komicznego pierwiastka debaty o wydatkach na dział szkolny. Radny Jelimow dowodził, że szkole w Gródku brak wody, bo się „żydzi zmówili, aby szkole wody pozbawił”. Tej przewrotności żydowskiej p. Jelimow wprowadził udowodnić nie umiał, natomiast radę na brak wody znalazł łatwo. Oto gotów jest dać wodę, że swojej fabryki, o ile ziemstwo przeprowadzi wodociąg i będzie za wodę płać. Na uwagę p. Niechajewa, że fabryka p. Jelimowa może zniknąć, p. Jelimow wolał obrony: „moja fabryka nigdy nie zniknie!” — to głębokie przedświadczenie, p. Jelimowa o wieczności jego fabryki, przekonało widocznie zgromadzenie, które nie tylko propozycję jego przyjęło, ale mu nawet podziękowanie wyraziło.

W związku z projektowaną subwencją 1,500 rb. szkole Mazinga, p. Markiewicz wygłosił referat o stypendyach, który, jak sam zapewnia, napisał „z własnej głowy”. P. Markiewicz żąda, aby zdolności stypendyatów określała specjalna komisja. Oponuje mu p. Suliminski, przypominając, że Newton i Gogol w szkole uchodzili za tępych uczniów. Ostatecznie szkole Mazinga przyznano 1,000 rb. subwencji po długiej i namiętnej dyskusji.

D. 30 września przyjęto ostatecznie cały preliminarz budżetowy, zbilansowany w sumie 794 tys. rb. W tem na szkolnictwo przeznaczono 262 tys. rb., na dział lekarzy — 118 tys. rb. Sprawozdanie komisji rewizyjnej odczytano do ostatniego dnia, kiedy już wielu radnych nie było. A szkoda, bo komisja rewizyjna komunikowała zgromadzeniu ciekawe rzeczy. Oto zarząd dotąd nie przedstawił komisji rachunków z 1912 roku, co chyba w końcu 1913 r. nie byłoby bynajmniej przedwczesne... Zarząd tłumaczył to opóźnieniem tem, że rachunki są zaplątane. Niepokojące to tłumaczenie zarządu zgromadzenie przyjęło z dziwnym spokojem.

## Kronika prowincjonalna.

(Z pism i od korespondentów).

— Przeniesienie rezydencji gubernatora gredzieńskiego. Z chwila postanowienia budowy twierdzy w Grednie, powstała myśl przeniesienia rezydencji gubernatora i wszystkich jurysdykcyj gubernialnych i Gredna do jednego z miast powiatowych. Dłż, gdy budowa fortycy już jest prowadzona w tempie przyspieszonym, sprawa przeniesienia guberni staje się coraz bardziej aktualna. Lubo najbardziej odpowiedniemi do tego celu miastem byłby Białystok, jednak również ze względów strategicznych musiano zaniechać myśli o nim. Obecnie Słomun uważany jest za jedynę miasto, do jakiego prawdopodobnie rezydencja gubernialna przeniesiona zostanie, o ile oczywiście Duma uchwali to przeniesienie.

## Ś. p. Wienczysław Głębocki.

W dniu 20 września zmarł w Iwanach w Humańszczyźnie ś. p. Wienczysław Głębocki, syn Michals, szeregowca z pulku czwartaków, a mał Karolinę z Głębockich, wnuczki dowódcy pulku Jazdy Wołyńskiej z 31 roku (1831) Karola Różyckiego i wiostrzyci Elżbunda Różyckiego dowódcy w Wołyniu z roku 1863.

Inne czasy, inni ludzie towarzyszyli życiu i pracy Wienczysława Głębockiego, aniżeli poprzednim jego pokoleniom, ale że umarli mówią do nas głosem żyjących — czy to tradycje, czy dziedziczość, zachowała się i w jego obliczu i postawie ta marsowość twarzą i gestu, jaka cechuje szermacką krew. W życiu jednak i w uosobieniu nie posiadał w sobie jej wojowniczości; dziwnie lagodny i dobry, szeznie był w usługach innych.

To kompromisarz powońsionych sąsiadów, to opiekun osieroconych rodzin, wreszcie bezinteresowny pracodawca w stosunku do włościan, był za życia ś. p. Wienczysław Głębocki widomym znakiem lepszych czasów i lepszych ludzi. Oczuli i dalsza i bliższa okolica stracił i wymownie wyraziła żalowe, dając dowód tego liczny przyjazd na pogrzeb nie tylko z sąsiedztwa, ale i z dalszych okolic i z Kijowa —

włoszenie też wsi okolicznych, a nawet żydzi w obecności swego duchowieństwa oddali hołd zwłokom zmarłego, kiedy bowiem kondukt żałobny podążając z Iwaniek do Humania, opuścił

czal Mańkówkę, szczerym płaczem żegnała wieszcz ukraińskiego znanego rolnika. Niech mu lekka będzie ciężka dzisiaj dla nas ziemia ukraińska!

wykrzyła najmniejszego śladu łaseczników dysenterji. Fakt powyższy adw. przys. Szmakow podkreśla kilkakrotnie, prosząc sędziów przysięgłych, aby zwrócili bacną uwagę tak na rezultat analizy, jak i na to, że Walentyna i Ludwika Czeberiakowie zachorowali jednocześnie.

Adw. przys. Gruzenburg podkreśla ze swej strony, iż przez cały czas znajdowały się one pod opieką matki.

Oblicza i drzewa. Na prośbę prokuratora odczytano protokół analizy kawałków obicia z mieszkania Czeberiakowej na których były jakieś podejrzenia plamy. Analiza wykazała jednak, iż nie są to ślady krwi.

Przewodniczący poleca położyć stronom dwa spore pieknie, znajdujące się wśród dowodów rzeczowych.

W lipcu 1911 r. Krasowski zauważył na jednym z drzew rosnących w pobliżu pieczary wycięte dwa krzyże z datą „16 marca”. Wówczas przyszło mu na myśl, czy napis ten nie został wycięty przez kogoś, kto 16 go marca przenosił zwłoki do pieczary. Z rozporządzenia sędziego śledczego drzewo zostało ścięte, napis zaś poddano ekspertyzie przyzeczaczecznowawcy orzekł, iż jest to dawny napis, który musiano wyciąć przed kilku laty.

Niedowierzając ekspertyzie, Krasowski w rocznicę śmierci Juszczyńskiego, 12 marca 1912 r. wyciął podobny napis na sąsiednim drzewie, które zostało ścięte również w lipcu tegoż roku. W ten sposób chciał on się przekonać czy oba napisy będą podobne, gdyż w takim razie ekspertyza okazałaby się mylną, jego zaś przyzeczaczecznowawcy, iż napis wycięty został 16 marca 1911 r., znalazłoby wymowne potwierdzenie.

Powyższe okoliczności wyjaśnione zostały zapomocą badania samego Krasowskiego, którego przewodniczący powtórnie wezwał przed krakki.

Adw. przys. Szmakow zwraca złośliwą uwagę, iż Krasowski wykrył ów napis i krzyże dopiero w lipcu t. j. blisko w pół roku po zabójstwie.

Zajścia. W końcu posiedzenia nie odbyło się oczywiście bez zajścia.

Adw. przys. Karabczewski w związku z owymi krzyżami na drzewach zapytuje świadka Krasowskiego, czy złośliwie wogóle są religijni, czy wierzą w przesady?

Świadek: Owszem, widziałem nawet zbrodniarzy, którzy jadąc „na robotę” żegnają się krzyżem św.

Adw. przys. Szmakow zwraca uwagę prezesa, iż Karabczewski utożsamia religię z przesadami.

Karabczewski (silnie poirytowany): Cóż to jest? To już poproszę donos!

Szmakow: Proszę sobie nie pozwalać! Tego już zawieli! (śmiało)

Przewodniczący, zwracając się do Karabczewskiego, prosi go, aby zachowywał się powściągliwie.

— Jest pan znanym adwokatem i wie pan, co można, a czego nie można mówić — dodaje p. Bolydriew.

Karabczewski: Owszem, wiem, panie prezenie, a e czyż to jest bluźnierstwo, jeżeli ja napróżd mówię o religii a potem o przesadach?

Prokurator (do Krasowskiego): Więc pan dopuszcza możliwość, że to złośliwie wycięli krzyże?

Świadek: Byłoby to możliwe. — A żydzi nie mogli tego zrobić? — O ile wiem, żydzi nie uznają krzyża.

Prokurator: O tak, żydzi boją się krzyża. Następnie odczytany został protokół oględzin drzewa z napisem, ściętego w lipcu 1911 roku przez rzeczoznawcę, profesora botaniki uniwersytetu kijowskiego Nawaszynę, który uznał, iż napis ten został widyany conajmniej przed trzema laty (t. j. w r. 1908).

O godz. 1-ej przewodniczący zarządzi półgodzinną przerwę.

Posiedzenie dzienne. Na wczorajszym posiedzeniu dziennym w dalszym ciągu dokonywano przygotowań do mających się rozpocząć ekspertyz. Został odczytany szereg protokołów obdukcji, oględzin i analiz. Na wniosek prokuratora zostały dołączone do rzeczowych dowodów zaledwie wczoraj nadesłane: spreperowane sklepienie czaszki zamordowanego chłopca oraz jego wnętrzności.

Wszyscy eksperci prócz prof. Głogolewa przybyli na posiedzenie. Ukazał się nawet nieobecny od początku rozpraw prof. Sikorski, autor głośniejszej ekspertyzy psychologiczno-etnograficznej dzięki której głównie zamordowanie Juszczyńskiego zostało zakwalifikowane jako mord rytualny, wszedł opierając się na łaskę i zajął ustąpienie mu przez rzeczoznawcę Koserotowa pierwsze miejsce wśród ekspertów.

O godz. 2 m. 40 posiedzenie zostało otwarte.

Rozpoczęcie rozpraw sądowych poprzedziła przysięga, złożona przez prof. Sikorskiego i krótkie tradycyjne przemówienie przewodniczącego o znaczeniu aktu przysięgi oraz o obowiązkach i odpowiedzialności zaprzysiężonego rzeczoznawcy.

Protokół obdukcji. Sekcji zwłok Juszczyńskiego dokonywano z razy. Pierwszy raz 22 go marca we dwa dni po znalezieniu ofiary, drugi zaś raz 27-go marca.

Protokół pierwszej obdukcji stwierdza następujące dane. Trup na stole sekcyjnym złożony ubrany był w koszulę dziecięcą, z wyhaftowanym kołnierzem i mankietami. Na białej dolnej dąły się zauważyć czyste starynne plamy; na prawej nodze była nawpół wciągnięta czarno-czerwona skarpetka. Ręce trup miał skropowane spęgamtem, grubości 3 mil i długości 95 centymetrów.

Długość trupa w d. 22 marca wynosiła 127 cent. Siedzenie miało zawałane gliną. Ślady makulatury nie spostrzeżono. Ręce były spuchnięte.

Na głowie trupa znaleziono 7 ran klutych na kości ciemieniowej, na tylnej części czaszki, na lewej skroni 1 i na prawej 13. Na prawej stronie szyi 7 ran, na grdyce 2, pod dolną szczęką 1, na prawym boku 4, na lewej stronie piersi 4, na lewej połowie piersi 7 i na brzuchu 1.

Głębokość ran wynosiła od 3 do 5 milim. Zadawane były w prawidłowych odstępach jedna od drugiej, w każdym z nich ugrupowaniu.

Wewnętrzne uszkodzenia organizmu odpowiadały zewnętrznemu układowi ran. Na

prawem płuca i wątrobie było 3 rany, na prawej nerce i lewym płuca po jednej, na przedniej części worka sercowego i na sercu po 4 rany, z tych jedna zadana przez płuco. Weny na szyi przedstawiają jedną krwawą masę, senna arterya jednak, której uszkodzenie spowodować mogło śmierć natychmiastową, pozostała nietknięta.

W żołądku znaleziono nie przetrawione resztki barszczu, kawałki buraka i kartofli. Pecherz trupa był pusty. Sentalia i anus nie uszkodzone.

Dokonała przez radę lekarską przy zarządzie gubernialnym 31 go marca 1911 r. analiza mikroskopijna wydzielin kisielki odczłobowej ofiary wykazała, iż niema żadnych danych dla przypuszczeń, że mord został dokonany na tle zbrodni piciowej.

Druga sekcya została dokonana dn. 29 marca 1911 r. przez prof. Obolonskiego i prokuratora uniwersytetu d-ra Tufanowa. Wyniki jej potwierdziły dane sekcji poprzedniej. Różnicę znaleziono tylko w długości trupa: wynosiła ona 132 cent. zamiast 127 cent.

Fotografie. Po odczytaniu protokołu obu sekcji i analizy mikroskopijnej strony oglądają fotografie trupa ofiary, tudzież pieczary w której znaleziono zwłoki, oraz tabelkę, sporządzoną przez d-ra Tufanowa i demonstrującą ugrupowanie ran na ciele zamordowanego chłopca.

Na skutek prośby rzeczoznawcy prof. Pawłowa, sąd uchwala wydać ekspertom kopje protokołów obu sekcji.

Podczas oglądania fotografii obrońca Gruzenberg z widoczno zdenewowaniem interpekuje sąd, co ma „znaczyć, iż na fotografiach Juszczyńskiego, dokonanej 23 marca 1911 r., widoczna jest całgłozaszką trupa, podczas gdy protokół sekcji z dnia 22 go opiewa, że w dniu tym sklepienie czaszki zostało odjęte i odesłane do spreparowania. Wezwany przez przewodniczącego rzeczoznawca dr. Tufanow wyjaśnia, iż rzeczywiste sklepienie czaszki zostało 22 go marca wycięte, pod skórę zaś wawioną została odpowiednia część czaszki innego trupa. Zamiana taka jest w medycynie sądowej powszechnie używana, o ile chodzi o przywrócenie zwłokom po obdukcji normalnego wyglądu.

Resztki trupa. Na rozkaz przewodniczącego woźni odcieczekują skryżkę ze spreparowanym sklepieniem czaszki Juszczyńskiego i pakiet ze słoiikiem, w którym leżą zakonserwowane wnętrzności jego. W głębokim milczeniu oglądają te resztki zwłok nieszczęśliwego chłopca...

Sklepienie czaszki, gładkie, czyste po spreparowaniu, oglądają po kolei strony, rzeczoznawcy i sędziowie przysięgli. Noszą ono na sobie ślady ran straszliwych... Zgodnie z protokółem sekcji, dokonanej przez prof. Obolonskiego i d-ra Tufanowa, dotychczas można zadawane w szwy czaszki rany: jedną z lewej strony i trzy z prawej. J dna z tych ran była tak głęboka, że ostrze dotarło aż do białego mózgu.

Z galerji dziennikarskiej widzimy, jak rzecz znawca Fransajtys pokazuje na fotografiach i na sklepieniu czaszki siedzącemu obok prof. Troickiemu ugrupowanie ran na skroni i na głowie małego Juszczyńskiego.

Rzeczoznawca Tufanow oświadcza, iż dla ekspertyzy złożył fotografie i plan ranek na trupie, sporządzone przez niego przed drugą sekcya.

Rzeczoznawca prof. Pawłow prosi sąd, by przez fotografię były złożone ekspertom do rozpatrzenia i kłisze dokonanych zdjęć. Złaniem jego podczas ekspertyzy nieraz więcej szczegółów dają negatywy, niż odbitki pozytywne.

Zostaje odczytany sporządzony w dniu 27 go marca 1911 r. protokół oględzin zdjętego dnia spreparowania sklepienia czaszki Juszczyńskiego; skonstruowano podówczas ogółem 13 ran na skroni, prócz tego na lewej kości ciemieniowej otwór podobny. Ostrze, którym zadawano rany, wchodziło na 1/2—3 milim. w głąb masy mózgowej.

Rzeczy Juszczyńskiego. Z kolei zostaje odczytany protokół z dnia 29 marca 1911 r. o rzeczach znalezionych na trupie i koło niego w pieczarze. Ssystemy więc najpierw o dowodach rzeczowych, o których już podczas badania świadków pisaliśmy. A więc o 5 kajetek, w tej liczbie o jednym kajetku z dekalcomaniami, o 7 kawałkach papieru, i o dwóch kawałkach kijowskiej gazety „Julnaja Kapiejka” z dnia 1 go stycznia 1911 r.

Liczne nadesłane wykaz części ubrania zamordowanego chłopca: czarny skórzany pasek z napisem na stronie wewnętrznej: „ucznia klasy przygotowawczej Andreja Juszczyńskiego”, czarna bluza uczniowska, w kilkunastu miejscach powalana brudną czerwona substancya, a w kilku miejscach gлина, szmatka biała, płócienna z połową ozdoby jaką się otacza monogramy, wreszcie czapka czarna uczniowska bez herbu, z watawanym denkiem, powalana wewnątrz krwią, z czterema otworami na wylot.

Otwory w czapce w stosunku do ich ugrupowania w następujący sposób odpowiadają ranom na głowie: jeżeli się należy czapkę tak, jak się ją zwykle nakładła, dwie rany znajdują się pod otworami. Jeśli się zaś czapkę odwróci, tak, by daszek znalazł się z tyłu, wówczas wszystkie rany będą ściśle do otworów pasowały. Wynika z tego, że chłopca mordowano w czapce, włożonej daszkiem w tył.

Prócz powyżej wyliczonych rzeczy znaleziono na trupie kieszulę wyszywaną z krwawymi plamami w przedniej części i dookoła rozcięcia, przyczem prawy jej rękaw pozostał niemal zupełnie czysty, oraz biała w sine paski dziecięcą bieliznę dolną, z tyłu i z przodu powalana gliną. W glinie z tyłu znaleziono kilka długich, ciemnych wijących się włosów, z przodu zaś jeden taki włos. Z reszty rzeczy wymienionej skarpetki, z których jedną znaleziono na trupie, drugą leżącą opodal, oraz szpagat grubości 3 milim. i długości 95 centym., którym były skropowane ręce ofiary.

Analizy chemiczne. Dokonane na skutek zarządzenia sędziego śledczego Maszkiewicza analizy chemiczne i mikroskopijne wykazały, iż plamy na biuzce ofiary zawierają krew, sluz i resztki gliny.

Plamy gliniane na biuzce dawały się pozdzielić na trzy grupy: bądź była to gлина czysta, która przywarła do suchego sukna, bądź też była to gлина czysta, która przywarła do skrawionego sukna i sama krwią przesiąknięta, bądź wreszcie była to gлина krwią przesiąknięta, która przywarła do suchego sukna. (Ta ostatnia okoliczność uzasadnia przypuszczenie, że

Juszczyńskiego zabito w miejscu, gdzie była gлина, która zdążyła przesiąknąć spływającą krwią chłopca, nie w pieczarze jednak, w której po za trupem śladów krwi nie znaleziono).

Na tajemniczej szmatce płóciennej, którą znaleziono w kieszeni bluzki Juszczyńskiego, a o której na poprzednich posiedzeniach tyle mówiono, znaleziono jedynie ślady krwi i po raz pierwszy w całej sprawie — ślady spermy.

Analiza piłam na czapce wykazała, iż wszystkie plamy zawierały w sobie krew ludzką.

Oględziny sztydł. Z kolei odczytane zostały trzy protokoły oględzin sztydł, sporządzone przez sędziego śledczego Fenenkę.

Pierwszych oględzin dokonano nad 7 ma sztydłami, przysłanymi jako wzór sztydł używanych przez rymarzy, a przysłanych na żądanie sędziego śledczego przez kijowski zarząd miejski.

Drugi protokół opisuje sztydło, kupione specjalnie w jednym ze sklepów z żelazem dla gabinetu medycyny sądowej, a kształtem i wymiarami odpowiadającego ranom zadany Juszczyńskiemu.

Trzecich oględzin dokonano nad 4 sztydłami, skonfiskowanymi przez Krasowskiego w lokalu przy stajni w sidybie Zajcewa, a pozostawionem tam, jak to naszym czytelnikom wiadomo, przez rymarza Berka Gulke.

Wreszcie odczytano protokoły badania 6 próbek gliny, wziętych przez sędziego śledczego Maszkiewicza w różnych miejscach cegielni Zajcewa, oraz jednej próby gliny z pieczary, w której znaleziono zwłoki Juszczyńskiego, złożonej sędziemu przez świadka studenta Pożdnikowa.

Tajemnicze włosy. Monotonne odczytywanie długiego szeregu protokołów przerywa ciekawa chwila: protokół oględzin i mikroskopijnej badania tajemniczych włosów, znalezionych w glinie na bieliznie dolnej zabitego chłopca.

Z oględzin włosów tych wynika, iż są ludzkie, należą prztem do jednego osobnika.

Kolor włosów ciemny, prawie czarny, dzięki wielkiej ilości ciemnego pigmentu; zbliżając się do cebulek, kolor staje się jaśniejszy, gdzie niegdzie daje się zauważyć bielenie pigmentu, zwisnające siwiznę, wiek osobnika, który miał takie włosy da się mniej więcej określić na lat 40.

Długość włosów wynosi 70, 90 i 120 milimetrów.

Długość, kędzierzawość, tudzież właściwości budowy badanych włosów pozwalają ustalić, iż pochodzą one nie z jakiejśkolwiek innej części ciała — lecz z brody. Narodowości osobnika, posiadającego taką brodę określić niepodobna.

Wszystkie włosy zostały wyrwane wraz z jednym z nich wyrwana została z naszkórką i cebulka jego.

Dane powyższe, świadczące, iż z trupem miał do czynienia osobnik ze stosunkowo długą ciemną brodą, zdawały się uzasadniać pod pewnymi względami wersję o brodatym mężczyźnie przywającym małego Andreja. Wobec tego podąsny Bejlisa sam żądał, by go oględzono a włosy jego poddano do analizy dla porównania z włosami znalezionymi przy trupie Juszczyńskiego.

Dokonana 1 sierpnia 1911 r. analiza mikroskopijna wykazała, że włosy Bejlisa różnią się we wszystkich niemal szczegółach od tajemniczych włosów znalezionych przy trupie.

Dywan Czeberiakowej. 17 go sierpnia 1912 r. sędzia śledczy Maszkiewicz wespół z prokuratorem Tufanowem dokonali oględzin i analizy piłam dywanu Wiersy Czeberiakowej, w którym jak to twierdzili świadkowie wskazani przez B. Szulę Bruszkowskiego i Krasowskiego miał być zawinięty trup małego Juszczyńskiego.

Dywan oględzono szczegółowo przez szko powiększące Był on wyrobu lichego z deseniem w czerwone i zielone kwiaty, oraz pokryty kurzem i budem. Śladów mycia dywanu nie było żadnych.

Analiza piłam znalezionych na dywanie ustaliła, iż zawierały one w kilku miejscach prócz bródu ślady sluzu pochodzącego z wydzielin gardłowych i nosowych. Natomiast ani śladu krwi ani spermy w żadnej z piłam nie znaleziono.

Koniec posiedzenia. Wobec tego iż sędziowie koronni mieli jeszcze do opracowania na podstawie złożonych przez strony projektów tekstu zapytań na które odpowiedzieć mają rzeczoznawcy, wczorajsze posiedzenie wieczorne zostało zupełnie odczłobone, posiedzenie zaś dzienne natomiast przedłożono do 7-ej, dla ukończenia odczytywania wszystkich aktów i protokołów, które mają być materiałem dla ekspertyz sądowo-lekarskiej i psychiatrycznej. Planu ekspertyz ani porządku ich dokonywania wczoraj nie ustalono. Będzie tej kwestji poświęcone dalsze posiedzenie ranne, na którym również zostanie wyjaśnione po esatecznym zredagowaniu piłam, ile czasu potrąją dwie pierwsze ekspertyzy, czas trwania bowiem trzeciej ekspertyzy religijno-teologicznej mniej zależny od materiału sądowego i najwięcej sporów wzbudzającej — nie podaje się obliczenia.

Przed zamknięciem rozpraw przewodniczący wezwał strony oraz wszystkich rzeczoznawców, by bez zwykłych opóźnień dziś punktualnie o 10 ej rano stawili się do sądu.

Wystawa. Kronika wystawy.

— Dzisiaj na terytorjum wystawy odbył się ostatnia zabawa i zamknięcie wystawy. Flaga wystawy o godzinie 7 i pół zostanie spuszczone; przed tem jednak będą spalone wspaniałe ognie sztuczne.

— W związku z zamknięciem wystawy znowu zaczęto mówić o projekcie utworzenia w Kijowie specjalnego muzeum rolniczego i przemysłowego. Dla urzeczywistnienia powyższego projektu chwila obecna jest chyba najodpowiedniejsza, ponieważ część eksponatów znajdujących się obecnie na wystawie, mogłaby stanowić podwalinę przyszłego muzeum. U kuczerzenie podwalinę przyszłego projektu należy obecnie

# Sprawa Bejlisa.

## Dwudziesty dzień rozpraw.

### Posiedzenie poranne.

Wczorajsze posiedzenie poranne zamiast o godz. 10-ej rozpoczęło się o g. 11 min. 45. Publiczności zebrano się znacznie mniej, niż dni poprzednich. Miejsca poza fotelami sędziów koronnych również prawie puste. Obecni jedynie przedstawiciel ministerstwa spraw wewnętrznych Djaczenko, b. wiceprokurator sądu kijowskiego, obecnie prokurator sądu mohylowskiego Łazkarew, sędzia śledczy do spraw szczególnej wagi przy petersburskim sądzie okręgowym Maszkiewicz, zastępca przedstawiciela ministerstwa sprawiedliwości wiceprokurator kijowskiego sądu okręgowego Aleksandrowicz, oraz kilku urzędników magistratury sądowej.

Wobec zapowiedzianego na dzień wczorajszy rozpoczęcia ekspertyz, stawili się wszyscy rzeczoznawcy, mający złożony swą opinię tak w zakresie medycyny sądowej i chirurgii, jako też psychiatry i rytualnego znaczenia krwi w żydowskich obrządkach religijnych. Widzimy więc profesora akademii wjeckowo-lekarskiej Kisercetowa, prokuratora uniwersytetu kijowskiego d-ra Tufanowa, lej b. chirurga Pawłowa, prof. Kadjana, którzy byli obecni w sądzie w ciągu całego śledztwa sądowego, oraz prof. Troickiego, prof. Karpjńskiego, akademika B-chterewa, ks. Prasnajtysa, prof. Kokowcowa, prof. Tichomajrowa i rabina moskiewskiego Mazego.

Z posród zbadanych świadków stawili się tylko Krasowski, Braul Bruszkowski, Poliszczuk, Aron Bejlis, Golubiew, Rozmaltajki i kilku innych. Centralna figura procesu, jak nazwał Wierę Czeberiakovą świadek Jablonowajki, nie przybyła na ranne posiedzenie.

Dziennikarze, jak zwykle, od rana obecni na swych posterunkach, nie tyle może z obowiązku, gdyż posiedzenie ranne zapowiada się niezbyt interesujące, ile ze względu na ustalone już przekonanie, że w procesie niniejszym „nie można wiedzieć ani dnia, ani godziny”, kiedy wypłynie jakaś niezwykła sensacja, lub rozegra się pikantny incydent, którego żadnemu szanującemu się korespondentowi opuścić nie wolno.

W świątku dziennikarskim na galerji wypadkiem dnia na wczorajszym posiedzeniu było ukazanie się wybitnego pisarza i publicysty rosyjskiego Włodzimierza Korolenki, który specjalnie przybył do Kijowa, aby być obecnym na procesie Bejlisa. Niezwłocznie odczytali go korespondenci dzienników rosyjskich i żydowskich, z których każdy uważał oczywiście za swój obowiązek zamienić choć kilka słów ze „znakomitym kolegą”. Na poczekaniu sporządza się kilka wywiadów, które woźni sądowi niezwłocznie odczłobno do telegrafu, aby jutro pod tytułem „Korolenko o sprawie Bejlisa” ukazały się w porannych wydaniach „Rieczki”, „Hajata”, „Momentu” i t. p.

Zaniepokojony ogólnym poruszeniem i nieznaną nowemu przybyzszemu dyżurny rewizory podejrzliwie zapytuje p. Korolenkę o legitymację w postaci biletu wejścia...

Wstęp do ekspertyz. Po zgajeniu posiedzenia i sprawdzeniu liaty rzeczoznawców, przewodniczący zapytuje strony, czy wygotowały one pytania, na które mają odpowiedzieć rzeczoznawcy.

Prokurator oświadcza, iż zmarły profesor Obolonski i prof. Kosorotow złożyli podczas śledztwa pierwiastkowego tak wyczerpujące odpowiedzi, iż w zakresie ekspertyz sądowo-lekarskiej nie zamierza on stawiać żadnych pytań, z wyjątkiem dodatkowych, które być może wypadnie mu zadać rzeczoznawcom, powołanym ze strony obrony.

Powodowiecy i obrońca wręczają przewodniczącemu arkusze z pytaniami, przyczem adw. przys. Gruzenberg zaznacza, iż nie rozumie, o jakich dodatkowych pytaniach mówi prokurator, gdyż oboda nie robi różnic pomiędzy rzeczoznawcami ze strony oskarżenia i obrony.

Prokurator oświadcza, iż kwestya stawienia się do sądu prof. Sikorskiego nie została jeszcze zdecydowana, jednakże, według posiadanych wiadomości stan jego zdrowia o tyle się polepszył, iż prawdopodobnie będzie mógł wypełnić obowiązki rzeczoznawcy. Wobec tego przedstawiciel oskarżenia prosi, aby tymczasem zostały odczytane akty i dokumenty nie dotyczące ekspertyzy prof. Sikorskiego, po zostale zaś powinny być odczytane w jego obecności. Następnie prokurator wyszczególnia dokumenty, które, jego zdaniem, nakłazyłoby odczytać niezwłocznie.

Zamysłowski twierdzi, iż obecność prof. Sikorskiego podczas odczytywania protokołów nie jest konieczna, ponieważ czytał on je wszystkie.

Adw. przys. Gruzenberg dowodzi, iż podnoszenie kwestyi co do prof. Sikorskiego uważa za rzecz przedwczesną, ponieważ profesor dotychczas się nie stawiał, wiadomości zaś prokuratora o jego wyzdrowieniu, jako pochodząca ze źródeł prywatnych, nie może być dla obrony miażdżąca. Następnie obrońca prosi o odczytanie szeregu protokołów i dokumentów, dotyczących ekspertyz sądowo-lekarskiej.

Na skutek prośby prokuratora odczytane zostało zeznanie naučestnika Ławry Pecerskiej, archimandryty Ambrozjusza, który nie stawiał się do sądu osobiście.

Zeznanie archimandryty Ambrozjusza. Namiestnik Ławry Pecerskiej archimandryta Ambrozysz badany był przez sędziego śledczego do spraw szczególnej wagi 3 maja 1911 r. Zeznał on, iż obecnie źródło nie studiował on talmudu ani innych ksiąg żydowskich, lecz w okresie 1897—1899 r. miał sposobność często rozmawiać z różnemi osobami, głównie zaś z dwoma zakonnikami pocho-

dzenia żydowskiego, od których słyszał, iż wśród żydów-chasydów istnieje zwyczaj używania do macy wielkanocnej krwi niewinnego dziecka chrześcijańskiego pici męskiej, choćby tylko w minimalnej ilości.

Obyczaj ten opiera się na wierzeniu, iż krew jest źródłem życia, ponieważ zaś żydzi uważają się za panów świata, a zatem powinni oni panować nad życiem, t. j. krwią.

Ciała zabitego dziecka nie wolno jest grzebać, aby chrześcijanie znaleźli zwłoki i wiedzieli, że żydzi są panami nad ich życiem, t. j. krwią. Przy wytyczaniu krwi z ofiary musi być obecny rabin, samo zaś wytoczenie krwi musi być dokonane za życia ofiary, z zachowaniem przytem pewnych obrzędów i praktyk.

W celu nagrawania się nad wierzeniami chrześcijańskimi, rany zadawane ofierze powinny mieć więcej odpowiedzą ranom Chrystusa, przyczem powinno ich być 45 z których ostatnie dopiero zadawane są w serce i powodują śmierć.

Podczas dodatkowego badania archimandryta Ambrozysz oświadczył, iż jeden z wymienionych przezeń poprzednio zakonników umarł, drugi zaś, archimandryta Autonom, żyje dotychczas. Dodał przytem, iż obaj zakonnicy nie byli ludźmi uczonymi, pochodził z kantonistów i opowiadali tylko to, co słyszeli od ludzi. Na zakończenie archimandryta Ambrozysz powtórnie zaznaczył, iż sam ksądz żydowski nie studiował i to, co mówi, opiera tylko na rozmowach z owymi zakonnikami.

Na końcową część zeznania zwraca uwagę sędziów przysięgłych adw. przys. Gruzenberg.

Prokurator ze swej strony zwraca uwagę, iż archimandryta Ambrozysz zeznał to, co słyszał od różnych osób i co było jego osobistym przekonaniem.

Prokurator ze swej strony zwraca uwagę, iż archimandryta Ambrozysz zeznał to, co słyszał od różnych osób i co było jego osobistym przekonaniem.

Prokurator ze swej strony zwraca uwagę, iż archimandryta Ambrozysz zeznał to, co słyszał od różnych osób i co było jego osobistym przekonaniem.

Prokurator ze swej strony zwraca uwagę, iż archimandryta Ambrozysz zeznał to, co słyszał od różnych osób i co było jego osobistym przekonaniem.

Prokurator ze swej strony zwraca uwagę, iż archimandryta Ambrozysz zeznał to, co słyszał od różnych osób i co było jego osobistym przekonaniem.

Prokurator ze swej strony zwraca uwagę, iż archimandryta Ambrozysz zeznał to, co słyszał od różnych osób i co było jego osobistym przekonaniem.

Prokurator ze swej strony zwraca uwagę, iż archimandryta Ambrozysz zeznał to, co słyszał od różnych osób i co było jego osobistym przekonaniem.

Prokurator ze swej strony zwraca uwagę, iż archimandryta Ambrozysz zeznał to, co słyszał od różnych osób i co było jego osobistym przekonaniem.

Prokurator ze swej strony zwraca uwagę, iż archimandryta Ambrozysz zeznał to, co słyszał od różnych osób i co było jego osobistym przekonaniem.

Prokurator ze swej strony zwraca uwagę, iż archimandryta Ambrozysz zeznał to, co słyszał od różnych osób i co było jego osobistym przekonaniem.

Prokurator ze swej strony zwraca uwagę, iż archimandryta Ambrozysz zeznał to, co słyszał od różnych osób i co było jego osobistym przekonaniem.

Prokurator ze swej strony zwraca uwagę, iż archimandryta Ambrozysz zeznał to, co słyszał od różnych osób i co było jego osobistym przekonaniem.

Prokurator ze swej strony zwraca uwagę, iż archimandryta Ambrozysz zeznał to, co słyszał od różnych osób i co było jego osobistym przekonaniem.

Prokurator ze swej strony zwraca uwagę, iż archimandryta Ambrozysz zeznał to, co słyszał od różnych osób i co było jego osobistym przekonaniem.

Prokurator ze swej strony zwraca uwagę, iż archimandryta Ambrozysz zeznał to, co słyszał od różnych osób i co było jego osobistym przekonaniem.

Prokurator ze swej strony zwraca uwagę, iż archimandryta Ambrozysz zeznał to, co słyszał od różnych osób i co było jego osobistym przekonaniem.

Prokurator ze swej strony zwraca uwagę, iż archimandryta Ambrozysz zeznał to, co słyszał od różnych osób i co było jego osobistym przekonaniem.

Prokurator ze swej strony zwraca uwagę, iż archimandryta Ambrozysz zeznał to, co słyszał od różnych osób i co było jego osobistym przekonaniem.

Prokurator ze swej strony zwraca uwagę, iż archimandryta Ambrozysz zeznał to, co słyszał od różnych osób i co było jego osobistym przekonaniem.

Prokurator ze swej strony zwraca uwagę, iż archimandryta Ambrozysz zeznał to, co słyszał od różnych osób i co było jego osobistym przekonaniem.

Prokurator ze swej strony zwraca uwagę, iż archimandryta Ambrozysz zeznał to, co słyszał od różnych osób i co było jego osobistym przekonaniem.

Oflarowane okazy można tymczasowo złożyć w jednym z pawilonów komitetowych. Byłoby pożądanym, aby komitet wystawy porozumiał się w sprawie utworzenia muzeum z Kijowskim Towarzystwem rolniczym, wśród członków którego znajduje się sporo osób przychylnych utworzeniu muzeum.

Wywóz znajdujących się na wystawie eksponatów rozpocznie się jutro.

W niedzielę zwiedziło wystawę za biletami płatnymi 11,800 osób. Wszystkim zwiedzającym były wręczone pocztówki z widokami wystawy, a każdy 10-ty otrzymywał album widoków wystawy.

### Przedłużenie wystawy.

W piątek na posiedzeniu rady Kijowskiego Towarzystwa rolniczego rozpatrywano złożony przez p. Edwarda Dzierżanowskiego wniosek przedłużenia wystawy kijowskiej na rok 1914 R. Terował i popierał wniosek przez Kijowskie Towarzystwo rolnicze p. J. Dawydow. Wniosekodawca wychodzi z następujących założeń: Towarzystwo rolnicze organizując wystawę w roku 1913 nie mogło przewidzieć tych niepomyślnych warunków, jakie szkodziły wystawie w ciągu pierwszych dwóch miesięcy istnienia; wskutek tego uporządkowanie terytorium wystawy było ukończone dopiero w trzeciej połowie lipca, co ujemnie wpłynęło na frekwencję zwiedzających wystawę; projektowana w roku 1914 wystawa w Moskwie odciągnęła od udziału w wystawie kijowskiej wielu wystawców; niefortunny skutek nieurodzaju rok 1912 pozbawił miejscowych rolników możności wystąpienia z całym bogactwem poludniowo-zachodniego kraju. Wystawa urzędowa była z inicjatywy T-wa rolniczego i stosownie do umowy zawartej z komitetem wystawy Kijowskie Towarzystwo rolnicze odpowiada za możliwe straty; brak odpowiedniej reklamy w wielkiej mierze wpłynął na małą frekwencję gości nie tylko z zagranicy, lecz nawet z Rosji.

Wszystko to mogłoby być naprawione w roku przyszłym. Rada Towarzystwa rolniczego po rozważeniu wniosku jednogłośnie postanowiła wsząć starania u odnośnych władz w Petersburgu o pozwolenie na przedłużenie wystawy na 1914 rok; jednocześnie postanowiono wyasygnować do 40,000 rb. na reklamę i zwrócić się do zarządu miejskiego o udzielenie dla przyszłorocznej wystawy obecnego terytorium wystawy z wyjątkiem galerii krytej, gdzie mają być ulokowane hale targowe.

Jak nas poinformowano w sferach zainteresowanych projekt ten ma wiele szans urzeczywistnienia, tembardziej, że spora liczba obecných wystawców wyraziła zgodę na pozostawienie swoich eksponatów na rok przyszły. Niedawny przykład wystawy odeskkiej, która również przedłużono na następny rok, co dało komitetowi wystawy znaczny dochód, przemawia za projektem przedłużenia wystawy na rok przyszły i u nas.

Wobec uchwały Kijowskiego Towarzystwa rolniczego o przedłużeniu wystawy na rok 1914 i zgody niektórych firm, mających obecnie na wystawie swe eksponaty, na przyjęcie udziału w wystawie przyszłego roku biuro wystawców postanowiło rozesłać do wszystkich wystawców następującą odezwę:

Rada Kijowskiego T-wa rolniczego zawiadamia biuro eksponentów o swej uchwale przedłużenia wystawy na rok 1914. Urzeczywistnienie projektu rada proponuje przekazać nowej organizacji i opracować zupełnie nowe warunki. Widząc jak fatalnie odbiło się na wystawie odosobnienie od komitetu wystawy eksponentów, rada postanowiła urzeczywistnić projekt wystawy w roku 1914 na podstawie ścisłego kontaktu nowej organizacji z wystawcami.

Ponieważ wielu eksponentów, biorących udział w wystawie 1913 roku, zechce pozostać i na rok następny, biuro wystawy uznało za niezbędne opracowanie warunków, na jakich uczestnictwo w wystawie 1914 roku byłoby dla nich pożyteczne. Oprócz tego, przedłużenie wystawy na rok przyszły byłoby pożyteczne i dla tych wystawców, którzy nie mogą z jakikolwiek bądź przyczyn wziąć udziału w wystawie ponownie, uzyskaliby możność sprzedania posiadanych pawilonów. Dla szczegółowego rozważania sprawy przedłużenia wystawy na r. 1914 biuro wystawy zwołuje we czwartek dnia 17 b. m. o godzinie 7 i pół wieczorem ogólnie posiedzenie wystawców.

### Drożyna mięsa i nasze rzeźnie miejskie.

V.

Jedną z przyczyn drożyzny mięsa w Kijowie, jak to zaznaczyliśmy w jednym z artykułów poprzednich, jest baraż, opłacany przez spożywczą za liczne etapy pośrednictwa, przez które żywe bydło, a następnie i mięso przechodzi.

Pośredniczeniem przy sprzedaży bydła i mięsa na jednym z ostatnich etapów zajmują się faktoryzy z Demijówki, którzy w liczbie kilkudziesięciu brną się po targowiskach (t. zw. „płozaczach“) rzeźniowych po to, aby w stosownej chwili podejść do kupującego i swój baraż otrzymać. Powstają z tego tytułu ważne i gwałtowne sceny, płynące z burliwego temperamentu faktorów. Nie rzadko dochodzi do bójek na pięcie, nieraz i noża z za cholewy dobywano, boć to przecie—rzeźnia.

Ale faktora żadna siła nie zdoła usunąć: jak pasoyt wziął się w miarę na rzeźniach miejskich i na niem się łuczy. A liczba ich—legion.

Stąd się wzięli—niewiadomo. Zlatują się odcielec zrana, jak kruki na żer, z poza granic miasta, a o zmierzchu znika. Nikt ich nie potrzebuje, a każdy opłacać im baraż musi—prawem kaduka.

Powatniejsi burtownicy, przypędzający na targowiska rzeźniowe większe ilości bydła, nie raz rzeźniowicze wzamian za płacone barażce korzystają z usług faktorów, którym powierzają kwiły, świadczą weterynaryjne i inkasowanie należności od kupców i rzeźników. Do tego jednak opłacają się podobne pośrednictwa bur-

townikom; zdarzają się bowiem sporadycznie przypadki, że faktoryzy znikają z terenu rzeźni, a zawsze z poważniejszą sumą zainkasowanej gotowizny.

Administracja rzeźni miejskich tak dalece pochlebiona jest ściąganiem należności za bite bydło, że czasu nie ma na odgrodenie burtowników, kupców i rzeźników od tych pasoytów rzeźniowych.

Skupem bydła na rzeź zajmują się drobni rzeźnicy, zamieszkałi również na Demijówce i w mieście w liczbie około 300 (w tem 7, czy 8 miu chrześcijan tylko). Na potrzeby miasta (niezależnie od mięsa przywozowego) pada codziennie ofiara przeciętnie po 300 sztuk bydła rogatego, 300 cieląt, 800 baranów i 300 świń. Każdy z tych kupców-rzeźników kupuje dziennie po parę sztuk bydła, bije je na rzeźni i większą część mięsa, jeśli nie wszystko, sam na miejscu w budynkach rzeźni waży i sprzedaje.

Tumult i zgiełk, jaki skutkiem tego psują w tej ciasnocie naszych rzeźni, gdzie wszyscy wzajem sobie przeszkadzają, gdzie się tłoczy, zajeżdżają wzajem, awanturują i popychają—jest nie do opisanias. A wszystko to się dzieje w tej samej ubikacji, gdzie jedni rzeźnicy rzną bydło, inni— odbierają je ze skóry, jeszcze inni—patroszą, tamci—ważą, ci—kupują; gdzie krzykliwy zgiełk ludzki miesza się z rykiem mordowanego bydła, a odór posoki bydlęcej wraz ze smrodliwymi wyciewami rozprutych wnętrzności łączy się z oparami świętego mięsa i nieodwołnego „monopolu“. Często też i krew ludzka spływała zgodnie jednym strumieniem z potoką do kanału, bo nawiąki do wypruwania trzewi krótki nóż rzeźniczy—nie przebiera i często o ciało ludzkie zawadzi.

W takich warunkach pracują weterynarze rzeźniowi, na których włożono obowiązki poważne, bo pieczę nad dostarczeniem z górą półmilionowej ludności Kijowa—zdrowego mięsa.

To—także mały przyczynek do warunków higienicznych rzeźni naszych.

Ale nie o tem chcemy mówić tym razem. Pragniemy wskazać na przyczyny, które w ostatnich czasach wywołyły tak niepomierne drożyznę mięsa i omówić środki zaradcze.

Jak się rzekło wyżej, kupowaniem i biciem bydła zajmuje się w Kijowie około 300 kupców-rzeźników. Kilku z nich zaletwie posiada w mieście swe własne jatki; inni sprzedają gotowe mięso właścicielom straganów i jatek i dostarczają je do hal targowych na Bezarabce. Jeden tylko właściciel jatki w halach sam bydło na targowisku kupuje i sam je rżnie, reszta—korzysta z pośrednictwa.

Zaznaczyć należy, że zarząd naszego miasta wprowadził niepraktykowany nigdzie na świecie zwyczaj sprzedaży w jatkach i na straganach, przez miasto wydzierżawianych, mięsa w ograniczonej ilości rodzajów. W tej jacie, czy na tym straganie miejskim, gdzie sprzedają mięso wołowe i cielęcę, nie wolno sprzedawać mięsa wieprzowego i baraniego; tam zaś, gdzie dozwolona jest sprzedaż wieprzowiny i baraniny—nie wolno sprzedawać mięsa wołowego. Niejednokrotnie właściciele jatek zadawali sobie pytanie dlaczego, w miaręmiu ojców naszego miasta, wolowina „trafił się“ przy wieprzowinie, a baranina jest wolną od „nieczystego“ sąsiedztwa... I to tylko w jatkach miejskich; jatki bowiem prywatne, jak naprz. przy ul. Sofijowskiej i Michałowskiej z powodzeniem sprzedają jednocześnie wszystkie rodzaje i gatunki mięsa, ku ogólnej wygódzie odbiorców.

Podobno municypalność kijowska ma na względzie przyporządkowanie kasie miejskiej dochodów, przez wydzierżawianie większej ilości jatek i straganów miejskich. Ale tem samem—w jednych rękach koncentruje się handel mięsem wołowym i cielęcym, w drugich zaś—baranem i wieprzowym, co łacnie sprzyja do „normowania“ cen mięsa przez samych kupców w kierunku „zwykłym“.

Któż ma te ceny normować, kto ma je „regulować“, skoro jedyna powołana do tego instytucja—zarząd miasta ignoruje swe obowiązki względem spółobywateli na każdym kroku, a cóż dopiero wtedy, gdy przy opracowaniu cen na artykuły codziennej potrzeby, trzeba się poradzić nakłopotac?

Ojcowie naszego miasta, śnąc wolą dolce far niente, niż radzenie nad [krzyżacami] potrzebami obywateli i z tej słodkiej drzemki nie jest w stanie ich obudzić nawet głos władz gubernialnych, które dopominają się od bardzo długiego czasu o... takę na mięso i chleb.

Pojmujemy dobrze, że ustanowić normalną takę na mięso, a następnie regulować ją peryodycznie, nie jest rzeczą łatwą, temwięcej, że regulowanie cen rozpocząć należy tam—na targowiskach przy rzeźniach, gdzie rej wodzą panowie Chandrosy, a nad podrobeniem cen mięsa całe zastępy pośredników niepowołanych pracują.

Przewidujemy trudności i opozycje, stawiane przez hurtowników i całej plejady kupców i „osobistości wpływowych“, ale zarząd naszego miasta winien przelożyć interesy spółobywateli nad prywatę i raz wreszcie—przystąpić do uregulowania tej bolączki miejskiej, na której przeciętna rodzina kijowska traci około stu a może i więcej rubli rocznie, przepłacając na każdym funcie mięsa conajmniej 5 (pięć) kopiejek.

Proszę polecić!

Zarząd miasta winien zająć się corychlej opracowaniem taksy na mięso i uzdrowotnieniem warunków, w jakich się odbywa w rzeźniach, przygotowanie mięsa, a tem—najlepiej uczci 25-let rocznicę założenia rzeźni miejskich, jaka właśnie w d. 5 b. m. minęła.

Jak sobie ze sprawą usunięcia drożyzny mięsa poradziły inne miasta i w jaki sposób unormowały ceny na mięso—powiemy w artykule następnym.

Wu-It.

### Z zakładów naukowych.

Politechnika. Dziś upływa termin placenia wpisowego dla studentów, którzy pomimo złożonych podań nie zostali zwolnieni od wpisowego.

go (większej gub.) zatwierdza 3 posady agromonomów powiatowych z pensją 1,500 rb. (co 3 lata zwiększenie pensji o 150 rb.

Suchumskie Tow. agronomiczne (a Suchum) poszukuje zawiadowcy stacją doświadczalną. Pensja 1,800 rb. rocznie.

Dnia 2 listopada w salach Klubu Kupieckiego odbędzie się bal, urządzony przez Tow. pomocy niesamotnym studentom przy politechnice kijowskiej.

### O wdzięczności i nieostrożności słów parę.

W krótkich przerywach między dwoma artykułami antypolskimi znajdującymi od czasu do czasu organ Suworynowski miejsce dla komentarzów.

Co lepsze—zdecydować trudno. Są artykuły, które niebawem przedruk znajdą—na polskiej skórze,—są komplementy, po których mimowoli czuje się potrzebę długiego tłumaczenia.

Na ten raz powodu natręcza oczywiście źródło niewyczerpane wszystkich natchnień obecných—sprawa B. Jlija.

Zainteresowało się „Nowoje Wremia“ stanowiskiem prasy polskiej w tej sprawie. U prasy warszawskiej stwierdza „bardziej trzeźwy stosunek“ do sprawy, natomiast wyraża stanowcze niezadowolnienie z zachowania się naszego pisma. A że dla rzeczowej polemiki braknie zarówno argumentów, jak i ochoty, więc na głowę potępnego [ciaska się trochę] przyimęty, bo stosowany nawet do „Kijewianina“ zarzut „stania po stronie żydowskiej“ i „wtórowania żydom“.

Nie zamierzam bynajmniej wchodzić z organem suworynowskim w polemikę na temat tak specjalnie drażliwy, jak mniejsza lub większa samodzielność opinii. Tyle przynajmniej należy, zdaniem mojem, zachować kurtuazyj w polemice, aby z chwilowej nieopatrności przeciwnika nie robić użytku.

Jeż „Nowoje Wremia“ i podnosi sprawę samodzielną opinii pisma, jest to zapewne fatalny lapsus calami i jako taki pominać go wypada milczeniem dykretnem.

Tembardziej, że ta ocena naszego stanowiska zawiera w sobie tytuł do wdzięczności z naszej strony.

W samej rzeczy. Wyobraźmy tylko sobie, że „Nowoje Wremia“ zechciałoby naraz wyrazić dla naszego stanowiska uznanie... Po takim udeśku wypadłoby poddać się gruntownej dezynfekcy, a w każdym razie długo i szeroko tłumaczyć czytelnikom, że „pochwały“ są niezastłuszone, lub, że pomimo „nich“ nie stało się nic złego.

„Niezadowolnienie“ zwalnias nas od tego przykrego „obowiązku“. Nadto [dla] nas [asmych] stanowią ono cenną wskazówkę. Znaczy to, że mogliśmy wprawdzie błędzić w tej sprawie, jak i w wielu innych, lecz że dotychczas nie istotnie zdróżnego, [nic] nieetycznego nie uczyniliśmy.

A takie przypomnienie jest chyba samo przez się dość cenne, aby stworzyć tytuł do wdzięczności i—względności wobec bardzo nieostrożnego przypomnienia tego, o czem się najmniej powinno przypominać na łamach organu Suworynowskiego.

Acerbus.

### KRONIKA.

15 (18) Jadwigi Wd. Jan 16 (29) Mstyriana. Wschód słońca o godz. 6 m. 45. Zachód słońca o godz. 4 m. 42. Długość dnia godz. 9 m. 58.

### Kalendarzyk historyczny.

15 Października st. st. Roku 1384. Arcybiskup gnieźnieński Bożanta dokonywa w Krakowie obchodu koronacji Jadwigi na „Króla“.

— Z Tow. dobroczynności. Proszeni jesteśmy o przypomnienie, że w dniu dzisiejszym o godz. 7 ej wieczorem odbędzie się we własnej siedzibie T-wa (zaulek Troicki № 6) doroczne walne zgromadzenie członków T-wa dobroczynności, tym razem zgł—niecdwołalne, w drugim terminie.

— Wiecór artystyczny, urządzony wczoraj przez T-wo dobroczynności, udał się znakomicie. O dziele artystycznym wczoraj damy recenzję w najbliższym numerze „Dziennika“.

Tymczasem zaznaczamy, że po ukończeniu koncertu i usunięciu krzesel, około północy walcem rozpoczęto tańce, w których wzięło udział około 300-tu osób. Do pierwszego kontrdansa, a wkrótce i do mazurek stanęło po 60 par.

Tańce prowadzili p. p.: Stanisław Morgulec i Władaw Kazycki. Na sali przeważali panowie, wśród których było wiele młodzieży i studentów, tak młie na balach widzianych. To też panie prawdopodobnie na brak tańcercy nie narzekali, wyprzedali się jako z żalem, że „wiecór“ wleciał nolenz zakończył się zawcześnie, bo o godz. 2 ej. bo jak każą przepiay.

— Z „Kłó kobit polak“. Przewodnicząca sekcji miejskiej za naszym pośrednictwem zawiadamia panie członkinie o zebraniu sekcji, które się odbędzie w środę d. 16 b. m. w lokalu „Taniec kuchni“, Fundulejowska № 26, prosząc o łaskawe na czas przybycie.

— Drgi amerykański. Wczoraj pod Kijowem na drodze wiodącej od szosy Zytomierskiej do Mstyszcz odbywają się bardzo

ciekawe doświadczenia. Oto pod kierunkiem prof. Dabellera firma Mierzwiński i S-ka prowadzi roboty drogowe z pomocą traktora, aparatu elewacyjnego oraz specjalnego pługa drogowego. Jest to próba zastosowania do naszych warunków amerykańskiego sposobu poprowiania dróg gruntowych.

O ile rezultaty okazały się zadawalające pod względem technicznym oraz finansowym, doświadczenia te mieć mogą nader doniosłe znaczenie dla kraju, którego pierwszą a najbardziej palącą potrzebą są drogi.

Roboty prowadzone są od g. 1 do 5 popołudniu codziennie.

— W sprawie zabrukowania ulic. Radny E. Ekster złożył prezydentowi miasta oświadczenie, w którym przypomina, że jeszcze w końcu r. 1909 zwracał się do zarządu miejskiego, wskazując na niewłaściwy sposób wybrukowania ulic.

— Omiłnie katastrofa. Wczoraj wieczorem, kurjer numer 2 k idący z Petersburga omlnie uległ katastrofie „na dystansie“ pomiędzy Malinem a Golówkami. Nieznani sprawcy poleżyli na torze kilka podkładów, które złożone były na zboczach podczas naprawy toru. Maszynista zauważył przeszkodę i zatrzymał pociąg, podcaży całą siłą pary. Skutkiem wstrząśnienia pasażerowie pospadali ze swych miejsc a nawet niektórzy ulegli nieznacznym obrażeniom. Po oczyszczeniu toru pociąg ruszył w dalszą drogę i przybył do Kijowa z półgodziennym opóźnieniem.

kowania ulicy Proreznj i innych ulic spadziściy lecz komisja brukowa, do której zostało odeślane oświadczenie radnego E. Ekstera uchwaliła w dalszym ciągu brukować ulicę Prorezną (od Kreszaczatka do Puszkidajki) kostkami 3-jej kategorii i Mikołajowskiej kostkami mozaikowymi, ponieważ, zdaniem komisji, bruk taki miał być mniej szkodliwy, aniżeli poprzedni kamienny. Rzeciwko uchwale komisji brukowej radny E. Ekster złożył protest; radzie miejskiej jeszcze w styczniu 1910 roku, prosząc, aby rada nie zatwierdzała uchwały komisji, ponieważ układany bruk jest, jego zdaniem, nadzwyczajnie odpowiadający dla uć spadzistych. Protest radnego Ekstera rada miejska odstąpiła, nie rozpatrzywszy, przeto komisji brukowej W. Demczenko, który oświadczył, że chociaż radny Ekster uważa, iż o praktyczności bruków kostkowych na spadziściy ulicach nie można sądzić na podstawie doświadczenia zdobytego podczas jednej zimy, jednakże on, W. Demczenko, ma dowody, że ta granica od całego szeregu lat praktykowany jest sposób brukowania ulic spadziściy kostkami mozaikowymi, przycem spodził ten bardziej zdobywa sobie prawo obywatelskie, ponieważ uznano go za praktyczniejszy i lepszy od innych, dawniej praktykowanych sposobów brukowania ulic.

Opinia W. Demczenki zdobyła aprobatę większości radnych i wszystkie spadziściy ulice: Tymotejowska, część Fundulejowskiej i Prorezną zabrukowane zostały kostkami i mozaikami. Teraz, posiadając już doświadczenie kilkoletnie, pisze w swem oświadczeniu E. Ekster, można się przekonać, jak drogo kosztuje obywateli zbytnia gorliwość p. W. Demczenki. Czadzień można spostrzedz padających i kaleczących się na ślizkim bruku koni.

Zwrócić się również w tej sprawie do zarządu miejskiego i Towarzystwo opieki nad zwierzętami.

Ponieważ wkrótce nastaną ślizgawice, wskutek czego przejadłi chodzenie ulicami połączone będzie z niebezpieczeństwem, radny Ekster dla uniknięcia ewentualnych spraw, które niewątpliwie wytaczane będą radzie miejskiej przez osoby poszkodowane, proponuje ponownie rozpatrzeć omawianą sprawę i przebrukować wskazane już ulice kosztem orob, które przyczyniły się do niewłaściwego ich wybrukowania.

— Ogólny studium artystyckich. W niedzielę specjalna komisja pod przewodnictwem zastępcy prezydenta miasta d-ra T. Burczaka i z udziałem gubernialnego inspektora lekarskiego W. Omskiego, prezesa komisji wodociągowej radnego I. Iljina i gubernialnego architekta W. Macona dokonała szczegółowych ogólnych studium artystyckich w celu określenia wydajności wody w ciągu dnia dla potrzeb miejscowej ludności. Po sprawdzeniu liczników przekonano się, że studnie udeślają w ciągu dnia od 2,800,000 do 3,000,000 wialder wody. Wydajność wody w powyższej ilości komisja uznała za wystarczającą dla zaspokojenia potrzeb ludności. Brak wody daje się jednak niezauważyć wskutek tego, iż konsumpcja jej odbywa się w ciągu dnia nierównomiernie.

— Sessja rady miejskiej. Dzisiaj rozpoczęła się sessja rady miejskiej. Na porządku dziennym znajduje się około 100 spraw, w których liczba wniosek gubernatora o wprowadzeniu taksy na mięso; projekt nabycia samochodu strażackiego dla starokijowskiego oddziału straży ogniowej; referat o wydaniu obowiązujących przepisów o wchodzeniu i wychodzeniu z tramwai elektrycznych; referat komisji kanalizacyjnej o przeprowadzeniu kanalizacji na kureniówce; prośba zarządu więziennego o oddanie mu na przedmieściu placu pod budowę więziennicy i gmachu rot poprawczych i t. p.

— Rezultaty „Dnia srebrnej gwiazdy“. Po czterdziu dniowym obrachunku, w którym przyjmowali udział rachmistrze banku państwa, ukończono obliczanie pieniędzy zebranych w „Dniu srebrnej gwiazdy“. Do obliczenia było 1180 puszek i 464 worków, których zawartość wyniosła 27 688 rb 17 kop. Oprócz monet w puszkach znalezione marki obiedowe do kuchni studenckiej, monety cudzoziemskie, obrączki złota, kilka krzyżyków, pierścionków, monety fałszywe, guziki i kilkanaście listów. Oprócz tego osoby prywatne złożyły w zarządek 749 rb., czyli że cała kwesta przyniosła 28 437 rb. 17 kop.

— Z okręgowego T-wa ubezpieczeń. Przed paru dniami odbyły się pierwsze posiedzenia komitetu nadzorczego oraz zarządu T-wa okręgowego (ubezpieczeń robotników od niebezpiecznych wypadków). Z łona dwunastu członków komitetu nadzorczego wybrano na prezesa hr. A. Babryńskiego, a na wiceprezesa— inż. A. Frenkla. Z posteró 10-tu członków zarządu hr. M. Steinheila zaproszono na prezesa, a na wiceprezesa obrano pp. W. Blumego, J. Łogaczewskiego i E. Briskmana.

Na sekretarza obu tych ciał zaproszono p. Michała Bukowińskiego, który, jak wiadomo, został dyrektorem zarządzającym T-wa okręgowego.

W tych dniach dyrektor Bukowiński wyjeżdża do Austrii celem zbadania warunków technicznych prowadzenia tamtejszych instytucji ubezpieczeniowych. P. B. ma być w Wiedniu, Pradze Cteskiej, Grazu, Bernie i we Lwowie

D legacya p. Bukowińskiego potrwa około 2 ch tygodni.

— ZAMACH SAMOBÓJCZY. W domu № 69 przy ul. Nowej 12 letnia Małya L. pod wpływem sprzecizy z matką zayła trucizny. Pogotowie odwoziło ją do szpitala.

— ARRESTOWANE. Wczoraj na terytorium wystawy policya aresztowała M. Parizkuri- na, który sprzedawał pognęzi fizjanc pocenkiwi.

— ZA NIEPRZESTRZEGANIE PRZEPISOW MELDUNKOWYCH skazano 19 osób na kary pieniężne od 2 do 10 rb. z zamianą na arrest.

— GRABIEŻ. Osegdaj wieczorem na Padole dwa chuligani L. i T. Krukowowie uraczywszy wódka żołnierza Leksina, odebrali mu paszczę i rzucili się do ucieczki. Jednego ze złodziei ujęto— drugi zdołał uknąć.

— KRADZIEŻ. Osegdaj wieczorem w tramwaju na Wasykowskijskiej skradziono G. Balaszowu z kieszeni pugilares z 1,500 rb. gotówką, paszportem i rozmaitymi dokumentami.

— ZERWANIE SIĘ WINDY. Wczoraj wieczorem w Mikołajowskiej № 11 zerwała się jedna z wind. Winda ustawiona przed r/2 — a laty zerwała się skutkiem złego utrzymania i nieumiejętnego obchodzenia się.

Pomimo, iż lokatorowie oraz firma „Olszewicz i Kern“ wskazywali na konieczność ogólnego i remontu wind, pozostało to bez echa. Wczoraj szwajcar, jadąc windą, na wysokości 4-go piętra poczuł jakies dziwne wstrząśnienie i stworzył drzwi, szybko wyskoczył. W tej chwili winda pękła na dwie połowy, z których jedna z łaskotem spadła i rozstrząsała się na drzazgi.

O wypadku zawiadomiono policyę, która opecierowała windy do czasu ogólnj przez komisję.

— ZAWALENIE SIĘ KOMINA. Wczoraj w posesji № 33 przy ul. Mezygorskiej, w której niedawno miał miejsce pożar, robotnicy oczyszczali miejsce pożaru. Podczas tych robót zawalił się wysoki komin i przyniósł 2 robotników M. Merozowa i I. Galistowska.

Obu, w stanie ciężkim, pogotowie odwoziło do szpitala Aleksandrowskiego.

### Stany w Kijowskiej stacji meteorologicznej.

Dnia 14 (27) października 1913 r.

	13	14	15
Temp. pow. wzdł. Ceiz.	3.5	10.7	7.9
Barometr przy 0° w mm.	748.7	749.6	759.7
Wiatr w kierunku i w prędk.	95	79	88
Kier. i prędk. wiatru (w mm.)	10	10	10
Chmury, wzdł. 10-stopni. wzm.	2	2	10
Łódź opadów w mm.	—	—	—

od g. 9-jej wiodł. od g. 9-jej wiodł.

Najw. temp. powietrza w ciągu doby 12.2 Najniższa 2.3 Średnia temp. pow. w ciągu doby 7.4 Wiatel. prędk. temp. pow. w ciągu doby 5.2

### Ogólny stan pogody w Rosji europejskiej z rana na podstawie telegramu głównego Obserwatorium fizycznego.

Opady notowano w centrum, na wschodzie i miejscami w południowych rejonach Rosji Europejskiej, oprócz guberni nadbaltyckich i połudn.-zachodu. Temperatura wyższa, od normalnej na zachodzie i w pasie południowym.

Pogoda przewidywana: ciepło na zachodzie, nieco ciepły w części północnego zachodu i pasie południowym, nieznaczne mrozny na północnym wschodzie i na wschodzie, chłodno i przymroki w pozostałych rejonach, spadły oczekiwane miejscami w Finlandyi i w gub. nadbaltyckich.

W Kijwie — chłodnawo i suche.

### Z teatru i muzyki.

Teatr polski w „Ogniwie“.

„Lygia“ („Quo Vadis“?) tragedia w 5 aktach Janusza Barreta.

Tragedya Barreta, rzekomo osnuta na tie powieści Henryka Sienkiewicza „Quo Vadis“, obiega wszystkie niemieł aceny europejskie, poprzedzona halafiuwa reklamą.

W istocie sztuka znajduje się bardzo w luźnym stosunku do dzieła Sienkiewicza i nawet przerobka „Quo Vadis“ nazwał jej nie podobna.

W „Lygi“ istotnie występują Marek Vincycusz, główny bohater, Tigelinus, Popea, Eunice i Sienkiewiczowska Lygia — lecz są to postacie zupełnie inne niż posagowy bohaterowie „Quo Vadis“.

Prawie zupełnie inna intriga, inne warunki i inne rozwiązanie tragedyi. Porywając się do „przerabiania“ „Quo Vadis“ Barret dał niezaprzedczalne dowody braku prawdziwej artystycznej poczucia piękna, nie uszanował fabuły autoru, obył się bez Petroniusza, bez Chylona Chyloniadesa, pozostałych postaci poprobil istne karykatury.

Polittowanie wzbudzić musi Merck Vincycusz, awansowany przez Barreta na prefekta Rzymu, włączający się wśród chrześcijan skazanych na pożarcie przez zwierząt i oczekujących w cyrku swej kolei.

Snieżnym—Tigelinus potężny wódz perytorijowy, spełniający funkcje policyanta. Karykaturalnym—Neron wyklócający się z Vincycuszem.

Piękna niewolnica Eunice — ukazuje się na scenie, jako bogata patrycjuszka, chrześcijanka zaś wygląda jako kiepskiego gatunku episkopowe.

Setuka obfituje w nielogiczne sceny i świadczy przycem o ignorancyi autora, którego wiedza historyczna wiele pozostawia do życzenia.

Braków sztuki okupić nie mogą wzniosłe tryady wygłoszone przez bohaterskich chrześcijan—o istocie chrystyanizmu. Sprawiają one uczucie niesmaku i przykre wrażenie powiewierki rzeczy wzniosłych—pozostare musi u widza.

Dla tego też żalować wypada, iż wysiłki trupy naszej i zmusna praca przy wystawieniu „Lygi“—była zaiste szczyfowa.

Najtalentowatsi artyści nie potrafią uczynić rzeczy pięknej z utworu bez wartości. Najdolniejszy reżyser nie usunie braków, które są brakami podstawowymi sztuki.

Z uznaniem podnieść możemy starania artystów naszych i reżysera, który na szczyplej scenie „Ogniwu“ potrafił zgrać sztukę wymagającą specjalnych dekoracyi i strojów, podziwiać możemy p. Tatariewicza, który potrafił uczynić postać Vincycusza znośną, lecz wszystko nie uratowało sztuki na scenie kij

We czwartek Teatr Polski wystawia po raz pierwszy doskonałą farzę z fantastycznym w 3 aktach Hennequin'a, p. t. „Pani Prezesowa”.

„Pani Prezesowa” obfituje w mnóstwo dowcipnych scen i sytuacji; wystawiona zaś w sero- nie bieżąca na scenie warsz. teatrów rządow. zdobyła niewiarygodny rekord kasowy, gdyż grana była z 26-470 razy.

Teatr Solowcowa.

„Tylko Sini” komedia w 4 aktach I. Potapenki.

Sztuka Potapenki — „Tylko Sini” niewątpliwie posiada daleko więcej wad, niż zalet. Fabuła nie grzeszy nowością, środowisko, w którym się rozgrywa cała odbywa, niejednakowo i z daleko większym talentem odmalowali ją inni autorzy rosyjscy. Są to dzieła inteligentnej naturalistycznej odciętej od reszty świata i obudowanej przez fakt przeprowadzenia linii kolejowej. Zwykle tętno życia jednego z mieszkańców prowincjonalnego zakątka doprowadza do upadku moralnego, innych „silnych” uszczęśliwia powodzeniem. Trzecia kategoria; zadowolona jest, że udało się jej uniknąć zdrutgotania pod kolcami tryumfalnego woza życia.

„Sini” Potapenki — są silniejsi tylko w esu bitym przekonaniu autora, a jego „słabi” to są do skonałe znani rosyjscy idealisci „inteligenci bez guant”.

Sztuka przeladowana jest postaciami, które nie wiele mają do powiedzenia, nie brak scen domagających się skreślenia. Lecz bądź co bądź sztuka „Tylko Sini” jest napisana dość żywo i posiada kilka postaci ujętych po mistrzowsku. Naprzykład postać inżyniera Tkacza, rumuna Czernulesko, pedagoga Wostokowa. Sztuka wystawiona została bardzo starannie. Gra artystów była bez zarzutu. Wyróżnili się pp. Jędrzejewicz (Tkacz), Kuzniecow (Czernulesko), Peltzer (Wostokow), Witarow (Mazajew) i pani Trojanowa (Mazajewa).

L. R.

OFIARY.

W Administracji „Dziennika Kijowskiego” złożyli:

Na głodnych w Galicji pp. Mikołajew Litwewicz 6 rb. C. Wękerowa 20 rb. Sabina Dynowska 4 rb. Marya Cichońska (w piątą bolesną rocznicę s. p. Mikołaja Cichońskiego) 2 rb. Kaz. Rutkowski zamiast telegramu w dniu ślubu p. Zofii Górskiej 1 rb.

Na ubranie i obuwie dzieciom z przytulku Kota kobiet p. Irena Mioszewska (w zastępstwo zmarłej swej matki) 5 rb.

Na Medalion Cieszyński pp. N. N. 13 rb. Marya Cichońska (w piątą bolesną rocznicę śmierci s. p. Mikołaja Cichońskiego) 3 rb.

Na biedną siostrę do uznania p. Ute- szyni pp. C. i R. Rosneck (zmn. powinsnowan w dniu ślubu p. W. Potockiej) 1 rb.

Na szpital rz. kat. w Kijowie p. Marya Cichońska (w piątą bolesną rocznicę śmierci s. p. Mikołaja Cichońskiego) 25 rb.

Z giełdy cukrowej.

Jak widać z buletynu komisji notowań, z kryzysem gotowym panować w ciągu tygodnia uspo- sobienie słabe. Rafinerzy nie zakupują ze względu na posiadane znaczne zapasy towaru i słabej kon- junkтуры rynku rafinadowego, z drugiej strony brak gotówki zniechęca niektóre cukrownie do sprzeda- wania kryształu, co oczywiście wpływa na zmno- żenie tendencji cen.

Dość znaczne osłabienie dało się również zauważyć z przeliczeniem, które w ciągu poprzed- nich dwóch tygodni pozostawały na poziomie 63-65 kop. W pierwszych dniach zeszłego tygodnia jeden z poważniejszych cukrowników wystąpił w charakterze sprzedawcy przeliczeń na 62 kop., potem zaczęły one szybko spadać i w końcu tygodnia notowane były po 57 kop. Tendencja zniżkowa tłumaczona jest na giełdzie słabą wydajnością buraków pod- czas bieżącej kampanii; w ostatnich dniach ceny przeliczeń wahały się w ciągu jednego dnia od 57 do 55 kop.

Z prawami zaznaczyło się również usposobie- nie słabsze: fiłańskie spadły do 40 kop., perskie do 50 kop.

W ciągu ubiegłego tygodnia komisja notowań przy giełdzie kijowskiej sprawdziła następujące transakcje:

Kryształ kampanii 1913-1914 r.: 1) 20,700 pudów, st. cya Gruska, po 3 rb. 88 kop., na październik (T wo cukrowni „Gruska” — bankowej);

2) 20,400 pudów, stacya Michajłowski Chutor, po 4 rb. 7 1/2 kop., na październik—grudzień (Mie- kiewska filiła rosyjskiego banku Handl.-Przemysł.—kijowskiego bankowi Prywatnemu);

3) 35,000 pudów, stacya Michajłowski Chutor, po 4 rb. 88 kop., na grudzień (bank Międzynarodo- wy—kijowskiego bankowi Prywatnemu);

Wymiana świadectw: 1) 25,000 pudów, po 62 kop., na listopad (T wo cukrowni „Hryborówka” — dom. handl. I. Bregman i S ka);

2) 15,000 pudów, po 62 kop., na listopad (T wo cukrowni „Lituszów” — dom. handl. I. Breg- man i S ka);

3) 25,000 pudów, po 64 kop., na październik— listopad (kijowski bank Prywatny — właścicielowi cukrowni);

4) 10,000 pudów, po 63 kop., na styczeń (ki- jowski bank Prywatny — bankowej);

5) 10,000 pudów, po 63 kop., na grudzień — styczeń (kijowski bank Prywatny — bankowej);

6) 30,000 pudów, po 57 1/2 kop., na styczeń— luty (spekulant — dom. handl. I. Bregman i S ka);

7) 10,000 pudów, po 62 1/2 kop., na styczeń (kijowski bank Prywatny — bankowej);

8) 30,000 pudów, po 60 kop., na marzec — kwiecień (bank — kijowskiego bankowi Prywatnemu);

9) 10,000 pudów, po 59 kop., na luty (T wo cukrowni „Lituszów” — kijowskiego bankowi Pry- watnemu);

„Cały kraj Pol.-Zachodni”

Niedawno wyszła z druku wydana staraniem kijowskiej izby eksportowej księga informacyjna p. t. „Cały kraj Pol. Zachodni”.

Wydanie ukrotczone zostało pod ogólnym kierownictwem prof. M. Downar-Zapolskiego i pod redakcją naukową kijowskiego instytutu handlo- wego A. Jaroszewicza.

Na książkę składają się następujące działy: ekonomiczny, adresowo-informacyjny, wykaz zało- dzończych punktów, wykaz ogólny, mapa kraju Pol.-Zachodniego, lista instytucji, firm i osób, które u- mieściły w książce swe ogłoszenia, plany szeregu miast i miasteczek, zarys działalności Pol.-Zachod- niego oddziału rosyjskiej izby eksportowej i t. d.

Dział ekonomiczny zawiera szereg fachowych artykułów, traktujących zarówno o życiu ekono- micznym kraju w ogóle, jak również o stanie poszczę- gólnych gałęzi przemysłu wytwórczego w naszym kraju. W dziale tym znajdujemy następujące arty- kuły: „Zarys ogólny życia ekonomicznego w kraju Pol.-Zachodnim”, napisany przez N. Jaroszewicza; „przemysł cukrowniczy” — D. Margolina; „prze- mysł gorzelniczy i handel spirytusem” — M. No- wińskiego; „przemysł młynarski” — A. Kuprica; „przemysł piwowarski” — P. Wolsowa; „przemysł górnictwa” — S. Koklina; „przemysł szklany i por- celanowy” — A. Kuprica; „przemysł ceglarski, ka- flowy, cementowy i dachówkowy” — D. Margoli- na; „przemysł papierowy” — W. Baraca; „chemi- czystwo na Wołyniu” — I. Zasuchin; „handel zbo- żowy” — W. Aksenowa; „przemysł hodowlany” — M. Nowińskiego; „przemysł leśny” — M. Karacu- na; „przemysł ludowy” — G. Aleksandrowicza; „współdziałalność” — L. Wolfson; „komunikacje” — J. Kurtina; „m. Kijów” — D. Margolina; „gub. ki- jowska” — J. Kurtina; „gub. wołyńska” — J. Kur- tina i „gub. podolska” — J. Kurtina. Dział ekono- miczny uzupełnia zarys, p. t. „Pol.-Zachodni oddział rosyjskiej izby eksportowej”.

Dział informacyjny uwzględnia również działalność wszystkich instytucji społeczne i adminis- tracyjne oraz przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe w kraju z szeregiem wiadomości uzupełnia- jących, jakie tylko można było zdobyć.

Wydawane dotychczas w Kijowie książki in- formacyjne wcale prawie nie uwzględniały stanu przemysłu-handlowego, który w większości wy- padków traktowany był albo nader powierzchow- nie, albo wcale nie był brany w rachubę. Lute- tę usługę uzupełnić osławiane wydawnictwo kijow- skiej izby eksportowej.

Czy izba eksportowa petrafiła należycie wy- wiązać się ze swego zadania, trudno na razie po- wiedzieć. Samą jednakże książkę, jako pierwsze powołanie w kierunku zebrania i usyste- matyzowania wiadomości i danych statystycznych, dotyczących handlu i przemysłu w kraju Pol.-Zachodnim powitć należy z uznaniem.

Warszawa, Aleje Jerozolimskie 53. Wiedeńskiego. Adres telegraficzny i telefoniczny: Polonia — Warszawa. Hotel luksusowy. Pokoje komfor- towe od 2 rb.

Leczenie zaparcia. Zaparcie, które bywa zawsze powodem licznych dolegli- wości, a często i poważnych chorób, winno być leczone niezmiernie starannie i systematycznie. Z pośród wielu środków, stosowanych przeciw- temu cierpieniu, za najlepszy należy uważać taki lek, który jest wygodny dla stosowania, daje pewne wyniki i prowadzi do wznowienia. Takim właśnie środkiem jest *Cascarine Leprince*. Kaskaryna D. ra Leprince'a, będąc stosowana pod postacią pigulek, wywiera niezmiernie dodatni wpływ na jelita, pobudza ich ruch w umiarkowanym stopniu, dzięki swoiste- mu oddziaływanu na wątrobę i na inne gruczoły, pozostając w związku z narządem trawienym. Kaskaryna jest również wysmien- tym środkiem, odciekającym jelitami.

Telegramy. Adresy i numery telegraficzne.

Sofia (AP). Cholera prawie ustala. W całym kraju nie notowano nowych zakażeń. Sofia (AP). Miniater finansów Tonczew z dyrektorem banku „Dette publiqne” wyjeżdża do Wiednia.

Wysiedlanie greków. Konstantynopol (AP). Rząd turecki zmusza do opuszczenia Tracji ludność grecką. Codziennie przybywają do Konstantynopola pod eskortą emigranci greccy w drodze do Salonik. Miejscowości opuszczone przez greków, turycy zaludniają muzułmanami.

Z Serbii. Białogród (AP). Serbskie „Press Bureau” zaprzecza wiadomościom bułgarskim o organi- zacji przez serbów band, terroryzujących okolicy pograniczne. Skoplje (AP). Uroczyste obchodzone rocznicę uwolnienia miast starej Serbii. W Skop- lje po nabożeństwie ludność urządziła mani- festację przed konsulatem rosyjskim, wznosząc entuzjastyczne okrzyki na cześć Rosji i Naj- jaśniejszego Pana.

Z Włoch. Rzym (AP). Wybrani zostali ponownie do parlamentu ministrowi: G. Olitti, Finocchiaro Aprile, Tedesco, Sacchi, Facta i Nitti; sekretar- ze stanu Gallini i Cimati, byli ministrowi: Fusinato i Soaino, tudzież prezydent izby Mar- cora.

W trzecim okręgu wybrano stronniaka mi- nisterstwa Bacellego, w drugim Bassolegę. Do g. 5-cj z rana wybrano: 72 stronników mi- nisterstwa, 8 konstytucjonalistów opozycyjnych, 3 radyków, 3 katolików, 5 republikanów, 11 socjalistów i 6 socjalistów reformistów.

Rzym (AP). W Ruvo w prowincji Bari podczas wyborów do parlamentu wywiązała się strzelanina, przyczem zabity został pewien chłopczyk.

Z Egiptu. Chartum (AP). Wwożenie do Sudanu broni z fabryki Adisabeba w Abisynii wywołuje nie- zadowolenie anglo-egipskich sfer urzędowych. Zamierzane jest przedsięwzięcie energicznych środków.

Wiedeń (AP). Przybył tu następca tronu rumuńskiego z małżonką i trojgiem dzieci. Wiedeń (AP). Cesarz Franciszek-Józef rano złożył wizytę następcy tronu rumuńskiego i jego małżonce. W południe na cześć gości rumuńskich w Hofburgu u cesarza odbyło się śniadanie, na którym obecni byli arcyksiążę Franciszek-Ferdynand z małżonką oraz znajdu- jący się w Wiedniu członkowie rodziny cesarskiej.

Otwarcie giełdy zbożowej. Wiedeń (AP). Do „Corr. Bureau” dono- szą że Lwowa, iż nastąpiło uroczyste otwar- cie giełdy zbożowej. Namiestnik Korytowski wskazał na niezbędność tej instytucji dla roz- zwój kraju i zwrócił uwagę na odporność Galicji wykazaną podczas ostatniego przesile- nia ekonomicznego.

Wilhelm w Wiedniu. Wiedeń (AP). Cesarza Wilhelma oczeki- wali na dworcu członkowie domu cesarskiego i osoby urzędowe. Spotkanie obu cesarzy by- ło nadzwyczaj serdeczne.

Wiedeń (AP). Cesarz Wilhelm obecny był na śniadaniu w Schöbrunnie, a następnie na herbarcie w ambasadzie niemieckiej, poczem rozmawiał z Berchtoldem. Wieczorem obaj mo- narchowie obecni byli na obiedzie w Scibrun- nie, poczem cesarz Wilhelm wyjechał.

Z Hiszpanii. Madryt (AP). Utworzenie gabinetu po- wierzone konserwatystom. Madryt (AP). Maura odrzucił propozycję utworzenia gabinetu i doradził królowi powie- rzenie utworzenia gabinetu byłemu prezydentowi izby panów konserwatyście Dato, który w zasadzie wyraził zgodę, przyrzekłszy udzielenie odpowiedzi ostatecznej po otrzymaniu propo- zycji.

Madryt (AP). Kiedy Maura wyjeżdżał z pałacu królewskiego, wyaukiły rozruchy. Are- stowano 12 osób.

Z Niemiec. Berlin (AP). Krątownik „Nürnberg”, wo- bec trwałej sytuacji w Meksyku, da 8 b. m. wyruszył z Jokohamy na wody meksykań- skie.

Berlin (AP). Cesarz Wilhelma o g. 4 m. 45 po południu powrócił do Wild-parku.

Zaprzeczenia. Berlin (AP). Ministerstwo spraw zagra- nicznych zaprzecza doniesieniom dzienników angielskich o rokowaniach pomiędzy Anglią a Niemcami o ustąpienie Niemcom Zanzibaru.

Znalezienie zwłok. Zalbarg (AP). W pieczarze w pobliżu Lenda znaleziono zwłoki zaginionego w sierp- niu patriarchy serbskiego Bogdanowicza.

Z Anglii. Londyn Podczas zderzenia się łodzi żeglo- wej ze statkiem w ujściu Tamizy utonęło 4 chłopców skautów.

Bristol (AP). Studenci uniwersytetu zbu- rzili księgarnię Sulzajsteka.

Z Chin. Kuldża (AP). W twierdzy Nowym Sujudzie w rezydencji władz chińskich rozpoczęła się wojna domowa. Partya gubernatora urum- ckiego pragnie zgarnąć władzę w swoje ręce. Ciągłe załogi wyraziły zgodę na poddanie się gubernatorowi. Przeciwnicy poddania się

zostali wymordowani. Ludność Sujudu ogar- nęła panikę. W Kuldży panuje spokój.

Zdrowie Kokowcowa. Rzym (AP). Stan zdrowia Kokowcowa polepsza się. Noc chory spędził dobrze. Z rana temperatura 36,3. Szmopoczucie bardzo dobre. Kokowcowa usiadłszy kategorycznie, iż pragnie wyjechać w sobotę, jednak doktor jest przeciwny temu.

Z lotnictwa. Galsenkirchen (AP). Lotnik Friedrichs o g. 8 m. 28 rano odleciał do Rosji; zatrzyma- się w Krolewcu.

J'hannishal (AP). Stoffer o g. 6 m. 44 z rana wyleciał z pasażerem przez Kolonię do Paryża.

Z Mongolii. Kuldża (AP). Podczas rozruchów w Sujudzie zabito 2 generałów, 4 oficerów i 20 szeregowców.

Ucieczka. Romanowska (obwód Kubański) (AP). Z więzienia zbiegło, rozbrajając wartę, sześciu skazanych na katorgę. Podczas pościgu dwaj zostali zabici, z ranionymi i zbiegli i i pod- dał się.

Dżuma. Nowoczerkask (AP). Dn. 12 i 13 paź- dziernika w Nowopietrowsku zmarło na dżumę 5 osób; nowych zakażeń nie było. Od po- czątku epidemii zachorowało 34 osoby, wszyscy zmarli. W Kalacu nie notowano zakażeń i wypadków śmiertelnych. W Brestawkiem zmarło 2 osoby, zakażeń nie notowano. W 3 wypadkach zakażeń nie było oznak dżumy i chorzy wyzdrowieli. W osadzie Gromoslaw- zmarli chorzy z oznakami dżumy. Okazało się, iż śmierć nastąpiła z powodu gruźlicy. Oczeki- wany jest prof. Zabolotnij. W Nowopietrow- sku pracuje 7 lekarzy, 12 felcerów i 10 sani- taryuszów, w Kalacu — 2 lekarzy, 3 felcerów i 1 sanitaryusz, oraz w Brestawkiem — 2 le- karzy, 3 felcerów i 1 sanitaryusz.

Zwłoki ofiar katastrofy. Helsingfors (AP). Rybacy znaleźli jeszcze 7 zwłok ofiar katastrofy z parostatkiem „West- kusten”, pomiędzy innymi zwłoki kapitana Er- buma.

Podróż ministra. Odesa (AP). Przybył minister marynarki, dziś wyjeżdża do Mikolajowa.

Znowu „złoczyńcy”. Stepnaja (AP). O godz. 1 ej m. 20 w no- cy na władzyszkowskiej kolei żelaznej w odle- gości 7 1/2 wiorat od Rostowa wykołcił się po- ciąg pasażerski № 10. Konduktor bagażowy Kariejew został zabity; maszynista, główny konduktor i jedna dziewczynka odnieśli rany. Kilku pasażerów i dwaj przewodnicy ulegli po- łuczeniu. Katastrofę spowodowali jacyś zło- czydcy, którzy zdjeli z toru szyny.

Otwarcie sesji Dumy. Petersburg (AP). Dziś, o g. 2 m. 30 po południu odbędzie się pierwsze posiedzenie Dumy Państwowej. Na porządku dziennym pró- jekt prawa o powinności wojskowo-okrętowej.

Nansen w Petersburgu. Petersburg (AP). Rano podległemu sybe- ryjskim przybył Nansen z Wostrotina. Na dworcu powitał go członkowie T wa geogra- ficznego. Dn. 18 b. m. Nansen odczyta referat w t-wie geograficznym, w dniu 19 b. m. wy- jeżdża do Chrystyanii.

Różne. Aleksandria (AP). Wybitni przedsta- wiciele kolonii europejskiej i oficerowie armii okupacyjnej bratali się z oficerami francuskimi podczas „garden party” i obiadu galowego, wy- danego przez radę municypalną i kolonię fran- cuską na cześć eskadry francuskiej.

Cotyła (AP). Poeci rosyjski Giers wy- jechał na urlop za granicę.

Mińsk (AP). W Pińsku ujęto 10 tyłów- agentów, którzy przewozili wiadomości za gra- nicę.

Table with 2 columns: Data (27 października 1913 r.) and various market values.

Table with 2 columns: Data (27 października 1913 r.) and various market values.

Table with 2 columns: Data (27 października 1913 r.) and various market values.

Table with 2 columns: Data (27 października 1913 r.) and various market values.

Table with 2 columns: Data (27 października 1913 r.) and various market values.

Table with 2 columns: Data (27 października 1913 r.) and various market values.

Table with 2 columns: Data (27 października 1913 r.) and various market values.

Table with 2 columns: Giełda Petersburska. Dn 14 października 1913 r. and various market values.

Z ostatniej chwili. Hejny zap. Lublin (Wl.). Zmarły długoletni członek Kasy przemysłowców Tytus Radziejowski za- pisał 12 tys. rb. na się sierot.

Zwołanie sejmiku. Lwów (Wl.). W sprawie zwołania sejmiku marszałek Góluchocki konferował z Koryp- owskim, następnie z przywódcami stronnictw. Sejm, który prawdopodobnie potrwa 2 dni, od 8—11 listopada, ukonstytuje się i wybierze komisję reformy wyborczej, a następnie sejmę odroczy.

Wizyta Wilhelma. Wiedeń (Wl.). Cesarz Wilhelm opuszcz-ając Wiedeń wyraził najwyższe zadowolenie z wizyty. Cesarz dwukrotnie długo konferował z Berchtoldem.

Stan zdrowia Zaleskiego. Meran (Wl.). W zdrowiu ministra Zale- skiego nastąpiło polepszenie i wzmocnienie. Rekonwalescencya odbędzie się w sanato- rjum.

Uznanie praw do tronu. Berlin (Wl.). Rada związkowa jednogło- śnie zaaprobowała wniosek Prus o uznaniu praw do tronu w Brańszwiku ks. Ernesta Au- gusta Cumberlandzkiego.

Wybuch Weznwusza. Neapol (Wl.). Obserwatorium stwierdziło bliźki gwałtowny wybuch Weznwusza.

Z Meksyku. Meksyk (Wl.). Ponieważ w wyborach prezydenta uczestniczyło 10,000 na 83,000 wy- borchów, wybory uznano za niedozbie. Wybory posłów do kongresu uznano za prawnie do- konyane. Huerta pozostaje dyktatorem w Meksyku i zamierza powiększyć armię do 150,000.

Dokłady Dumy. Petersburg (Wl.). Socjaliści wnoszą na- głą interpelację w sprawie prześladowania prasy robotniczej, sprawie Belfisa, o interwen- cji administracji podczas strajku, sprawie so- cjalistów z Dumy; kadeeci — o represjach pra- wowych w związku ze sprawą Belfisa.

Petersburg (Wl.). Na odbytem posiedze- niu prezydium postanowiono w październiku odbywać posiedzenia w piątki i środy.

Petersburg (Wl.). Krąza pogłoski, że ks. Wołkowski stanowczo rzeka się kandydatury na wiceprezesa. Październikowcy zamierzają skorzystać z tego i utworzyć jednolitą prezy- dyum. Jako prezesa wymieniają Rodziankę, starszego wiceprezesa — przedstawiciela cen- trum Musina-Puszkina, lub ks. Wasilczikowa, młodszym ma zostać Lwow, sekretarzem Dai- triukow.

Echa zatargu. Petersburg (Wl.). Krąza pogłoski, iż wobec nieprzejeźdanego stanowiska ministrów w spr- awie zatargu z Dumą, Rodzianko postanowił nie rozylać ministrom zaproszeń na nabożeń- stwo podczas otwarcia sesji Dumy.

Nacyonalista a Szulg n. Petersburg (Wl.). Nacyonalisci uchwalili nie wszczynać kwestyj o usunięciu Szulgina za artykuły w „Kijewlaninie”.

Projekty polaków. Petersburg (Wl.). Według pogłosek, pola- cy wnoszą projekt reformy sądów gminnych i zarządu gminnego.

Opinie Guczkowa. Petersburg (Wl.). „Wiecz. Wr.” zamiesz- cza wywiad u Guczkowa, który uważa, iż prad reakcyjny na wszystkich polach życia państwo- wego, będący główną przeszkodą na drodze normalnego rozwoju kraju, — jest przyczyną na- stępcu opozycyjnego. Należy walczyć z reakcją — utrzymuje Guczkow.

Wyszło z druku ALBUM WYSTAWY Wydane nakładem „Dziennika Kijowskiego” na pięknym papierze, zawierające szereg zawodowych opisów, bogato ilustrowanych.

